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CASTELO ERANCO-BRAZILIJOS PREZIDENTAS
ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS

mobilių transporte, laivininkys
tėje ir civiliniame oro laivyne.

Tatjana Jančaitytė dar nuro
dė, kad 1963 metais Lietuvos 
pensininkams buvo išmokėta 
39.5 milijono rublių suma. 1963 
m. pabaigoje Lietuvoje buvo apie 
170,000 pensininkų, tad vienam 
pensininkui per metus išmokė
ta kukli (prisiminus kainas bei 
rublio įpirkimo galią) 232.4 rb. 
pensija. (E)

"Žalgirio" d-jos 20-metis
Kovo 21 d. Lietuvoje minėtas 

1944 m. Maskvoje įsteigtos “Žal
girio” sporto d-jos dvidešimtme
tis. Draugijos Centro Tarybos 
pirm. F. Aleknavičius, plačiau 
paliesdamas tos dr-jos veiklą 
(“Tiesa” nr. 68, kovo 21) ir nu
rodęs į nutarimą ją pavadinti 
“Žalgiriu”, pažymėjo, kad Žalgi
ryje kovęsi lietuvių ir slavų jun
gtiniai pulkai. Į šią sporto drau
giją nariais stoja darbininkai, 
tarnautojai ir moksleiviai. Pas
taruoju metu “Žalgiryje” buvo 
netoli 120,000 vad. fizkultūrinin- 
kų ir sportininkų, jie atstovavo 
354 sporto kolektyvams. Narių 
tarpe esą 383 visos Sovietų Są
jungos sporto meistrai.

Nuo 1954 m. iki šiol “Žalgi
rio” sportininkai buvo susitikę 
su 18 užsienio kraštų sportinin
kais 20-je sporto šakų. Daugiau
sia pasižymėjo boksininkai, 
krepšininkai, irkluotojai, tenisi
ninkai. Vyrų akad. irklavimo aš- 
tuonvietė 3 kartus buvo Sovietų 
S-gos čempione, buvo nugalėtoja 
1962 m. regato Philadelphijoje 
ir 1963 m. Lucernoje, Šveicarijo
je. D-jos sportininkai boksinin
kai, irkluotojai ir lengvaatlečiai 
per pastarąjį dešimtmetį turė
jo galimybių pamatyti Vakarų 
kraštus ir keliais atvejais pasi
matyti su Vakaruose gyvenan
čiais tautiečiais. (3)

Kuo skundėsi finansiniai 
darbuotojai

Kovo 20 d. Vilniuje, dalyvau
jant Sovietų Sąjungos finansų 
ministrui V. Garbuzovui ir par
tijos bei režiminės valdžios Lie
tuvoje viršūnėms, įvyko finan
sų darbuotojų pasitarimas. Pa
gal “Tiesą” (nr. 69, kovo 22) 
daugiausia dėmesio skirta sėk
mingam biudžeto vykdymui ir 
svarstyta, kaip racionaliau ir 
taupiau naudoti lėšas.

Apie finansų organų veiklą 
kalbėdamas finansų ministras R. 
Sikorskis iškėlė visą eilę trūku
mų. Kai kurių rajonų ir mies
tų finansų skyriai, sudarydami 
biudžetą 1963 metams nepagrįs
tai išskirdavo lėšas neužplanuo
toms atskiroms priemonėms fi
nansuoti, biudžeto lėšas kartais 
naudoja ne pagal paskirtį, jos 
kartais švaistomos. (E)

Kalbininkai bendradar
biauja sovietų leidiniuose
Leningrade pasirodžiusiame 

rusų kalba rinkinyje “Iš žodžių 
ir žodynų istorijos” įdėtas J. 
Kruopo darbas “Iš lietuvių — 
rusų ir rusų-lietuvių 19 amž. 
leksikografijos istorijos”. Ap
žvelgti svarbesnieji to laikotar
pio šios srities žodynai. Sovietų 
Mokslų akademijos išleistame 
rinkinyje “Etimologija” paskelb- 

• tas rusų kalbininko-baltisto V. 
Toporovo straipsnis “Baltų eti
mologijos tyrinėjimai”. Apžvel
gti svarbesnieji šios srities 1957 
—1961 m. laikotarpio darbai, pa
sirodę tiek Sovietijoje, tiek ki
tuose kraštuose. (E)

Komunistę "rūpestis"
Istorijos mokslų kand. K. Na

vickas “Tiesoje” (nr. 69, kovo 
22') parašė straipsnį apie “Im
perialistų smurtą”. Autorius pa
žymėjo, kad pokario metais Klai
pėdos kraštą grąžinus Lietuvai 
buvusi atstatyta “skriauda, ku
rią lietuvių tautai buvo padarę 
imperialistai”. Nuslėpęs tikrąją 
buvusią padėtį Hitleriui pagro
bus Klaipėdos kraštą, Navickas 
paskelbė keletą būdingų net ir 
komunistams vargiai tesupran
tamų teiginių. Jis pristatė sovie
tus kaip... “tikruosius” Lietuvos 
valstybingumo saugotojus. Tai
gi, esą “Lietuvos Komunistų par
tija, susirūpinusi lietuvių tautos 
likimu, telkė liaudies mases gin
ti Lietuvos nepriklausomybę...”

Kaip iškraipoma tikrovė gali 
paliudyti dar ir tokie Navicko 
žodžiai: “Kom. partija pabrėžė 
būtinumą remtis Tarybų Sąjun
ga, ne kartą padėjusia apginti 
Lietuvos nepriklausomybę”... 
Lietuvos gyventojams Sovietų 
Sąjunga dabar pavaizduota Lie
tuvos suverenumo gynėja, tik ji 
smerkusi agresiją...

žinoma, tokie teiginiai ir pa
čioje Lietuvoje tegali sukelti 
daugumos partinio organo skai
tytojų šypseną. Čia belieka pa
klausti: ar Lietuvos ir kitų Pa
baltijo kraštų okupacija, Raud. 
Armijos dalinių įžygiavimas ga
lima laikyti noru “ginti” Lietu
vos nepriklausomybę? Ar Pa
balti jos pavergimas, šimtų tūks
tančių gyventojų išvežimas į to
limas Sovietijos sritis bei ūki
nis kraštų išnaudojimas, beato- 
dairinė kolonizacija reikštų, kad 
sovietams rūpi Lietuvos suvere
numas?

Maža to. Navickas vėl kartoja 
ne kartą partijos skelbtą propa
gandą apie tau kad “į užsienį 
pasprukę buržuazinės Lietuvos 
veikėjai šiandien vėl glėbesčiuo
jasi su Vak. Vokietijos revan- 
šistais”. Lietuvos gyventojai 
toliau klaidinami teigiant, kad tų 
“buržuazinių nacionalistų vadei
vos savo globėjais pasirenka Bo
nos revanšistus ir jie netgi gal
voja veikimo centrą perkelti į 
Vakarų Vokietiją”. Jiems nerū- 
pįs Lietuvos valstybingumas — 
teigia Navickas ir kiekvienas 
lietuvis šiapus ar anapus gele
žinės uždangos čia dar galės pa
klausti : o ar Lietuvos valstybin
gumas rūpi sovietams? (E)

Pensininkai gali grįžti 
į darbą

Šių metų kovo mėn. Sovietų 
Sąjungos vyriausybė priėmė nu
tarimą, kuriuo darbingi pensi
ninkai, norintieji dirbti pagal 
specialybę, dabar gali grįžti į ga
myklas, įmones, sovchozus ir kol
chozus. Režiminė socialinio ap
rūpinimo Lietuvoje ministrė 
Tatjana Jančaitytė nutarimą ko
mentavo kaip “nepaprastą įvy
kį”, nurodydama, kad į darbą 
grįžę pensininkai gausią, be at
lyginimo, tik 50% pensijos.

Visa pensija būsianti mokama 
tik darbininkams, dirbantiems 
sovchozuose ir kitose valstybinė
se žemės ūkio įmonėse. Teigia
ma, kad būsianti ir moralinė 
nauda, nes esą pensininkų su
kauptas didelis gyvenimo ir dar-' 
bo patyrimas esąs labai reikalin
gas visuomenei. Sovietinis nuta
rimas numato ir išimtis — pvz. 
prie buvusio darbo negalės grįž
ti inžinerinis-techninis persona
las, dirbąs geležinkelyje, auto

Vaizdas Illinois Central geležinkelio stoty Chicagoj, kai nuo antradienio iki penktadienio buvo sustreikavę ge
ležinkelininkai ir sustabdę traukiniy judėjimą.

NIKITA IMSIS GRIEŽTU PRIEMONIŲ KINU 
KOMUNISTU SKALDYMUI SULAIKYTI 
Kalboj per televiziją džiaugėsi vengrų pritarimu

MASKVA. — Sekmadienį Nikita Chruščevas pasakė kalbą 
per televiziją “liaudžiai” apie savo kelionę į Budapeštą ir nuo
monių sutapimą su Vengrijos komunistų vadais ekonominiais, po
litiniais, ideologiniais klausimais.

Kalbant apie Kinijos komu
nistus tonas nebuvo toks griež
tas, koks buvo keliose kalbose 
Vengrijoj, bet turinys buvo toks 
pat: Kinijos komunistai prida
rę sunkumų pasauliniam proleta
riato sąjūdžiui; organizuoją iš 
atskalūnų grupės sąjūdžiui ar
dyti. Broliškųjų komunistų par
tijų uždavinys esąs apsaugoti sa
vo sąjūdį nuo Kinijos kenkėjų.

Vengrija, ištikimas satelitas

šeštadienį, pasiekus Chrušče- 
vui traukiniu Kievą, buvo pa
skelbtas Maskvoj ir Budapešte 
jo ir Kadaro atsišaukimas į pa
saulio komunistus atmesti Ki
nijos vadų antileninius išvedžio
jimus ir pasmerkė priešpartinę 
veiklą. Judviejų pareiškimas bu
vo griežto tono: “Sovietų Sąjun
gos komunistų partija ir Ven
grijos socialistų darbininkų par
tija kuogreičiausiai smerkia Ki
nijos vadų skaldymo darbą”.

Nori išprašydinti J V iš Europos

Judviejų komunikate pareikš
ta viltis, kad netrukus ateity So
vietai galės atitraukti savo ar
miją iš Vengrijos. Tai pareisią 
nuo Amerikos ir kitų Vakarų ša
lių armijų atitraukimo iš Vaka
rų Vokietijos.

Praeitą penktadienį JAV pa
skelbė, kad iš Vakarų Vokieti
jos bus pargabenta namo 7,500 
kareivių. Jie priklauso tom gru
pėm, kurios buvo išsiųstos 1961 
metais sustiprinti Nato pajėgas, 
kai Nikita paskelbė naujų grasi
nimų dėl Berlyno. JAV kareivių 
priklausančių Nato komandai 
Vakarų Vokietijoj, yra 230,000.

Sudrumsta JV-SSSR “draugystė

“Normalėjančius” santykius 
tarp Amerikos ir Sovietų Sąjun
gos sudrumstė naujas užsipuoli
mas ant Amerikos diplomatų. 
JAV ambasados 18 karo attaches 
padėjėju paskelbė savotišką pro
testą. Jie nebevažiuoja iš Mas
kvos į kitus miestus, kol Sovietų 
valdžia neatšauks draudimą va
žinėti 4 attaches padėjėjams. 
Sovietų tvirtinimu, du iš jų bu
vę pagauti šnipinėjant Lenin
grade, kiti du — Tūloj.

Prezidentas Branco- 
Amerikos draugas 
RIO DE JANEIRO. — Nauja

sis Brazilijos prezidentas Umber
to Castelo Branco, 63 metų, lai
komas kukliu politiku, bet geru 
generolu, kol jis buvo armijos 
štabo viršininku. Per 45 metus 
armijoj jam teko eiti visokių pa
reigų.

Jo nusistatymas, draugiškas 
Amerikai, buvo iš seno žinomas. 
Kad ir vengdamas politikos, jis 
porą kartų buvo vidaus įvykių 
iškeltas į priešakines eiles. Pir
mą kartą 1955 metais, kai Bra
zilijos armija sukilo prieš tuos, 
kurie nenorėjo įleisti į preziden
tus socialdemokratų politiko Dr. 
Kubitscheko, nežiūrint, kad jis 
buvo tautos išrinktas didele bal
sų dauguma. Jam tarpininkau
jant nesutarimai tarp armijos 
vadų buvo likviduoti.

Revoliucija prieš laiką
Vėliau, esant karo kolegijos 

viršininko padėjėju, jam teko ra
minti, atkalbinėti jaunuosius ka
rininkus nuo pasinėrimo į nacio
nalizmą ir socialius, politinius 
reikalus.

Iškilus Goularto krizei ir 
esant jam armijos štabo viršinin
ku, jis kurį laiką delsė, nesidavė 
kalbinamas į sukilimo vadovavi
mą. Jis kartodavo brazilų armi
jos tradiciją saugoti konstituci
ją, o Goularto valdžia buvo juk 
konstituciška. Tik įtikintas, kad 
Goulartas, ieškodamas sąjungi
ninkų kairėj, ruošiasi konstitu
cinės tvarkos atsisakyti, karinin
kai gavo jo dokumentą apie pa
dėtį vardu Castelo Branco ana
lizė.

šiame dokumente jis įrodė, kad 
preventyvinė revoliucija yra pa
teisinama, kaip vienintelis būdas 
apsaugoti šalį nuo artėjančios 
politinės katastrofos.

— Belgijos vyriausybė šaukia 
į kariuomenę streikuojančius gy
dytojus. Iš 12,000 streikininkų 
75% bus šitokiu būdu priversti 
gydyti žmones.

Johnsonui patiko 
Chruščevo kalbos
Nikita daug švelniau šneka 

apie prezidentą negu apie Mao
WASHINGTONAS, D. C. — 

Pagreitom sušauktoj spaudos 
konferencijoj šeštadienį Baltuo
siuose Rūmuose prezidentas 
Johnsonas išgyrė Nikitą Chruš- 
čeyą už taikos vaidmenį, kuri jis 
vaidinęs būdamas Vengrijoj. 
“Man malonu matyti, kad Mr. 
Chruščev vaidina taikos vaidme
nį ir stengiasi išsaugoti taiką 
pasauly”, pasakė prez. Johnso
nas.

Kaip iš Fulbrighto kalbos
Prezidento žodžiai buvo kaip 

iš senatoriaus Fulbrighto kalbos 
paimti. Tai yra oficialus artėji
mas prie Fulbrighto doktrinos, 
jog ne visi komunistai yra bo- 
gi, jog velnias nebūtinai turi sė
dėti Maskvoj. Senato užsienio 
politikos k-to pirmininko kritiš
ki pareiškimai apie JAV užsie
nio politiką, pagrįstą neva mi
tais (pav., kad Sovietai arba jų 
kolonija Kuba sudaro pavojų 
Amerikos saugumui), buvo vy
riausybės priimti su tam tikrais 
rezervais. Nikitą Chruščevą 
laisvasis pasaulis vis dar prisi
mena kaip vengrų skerdiką, kaip 
raketų bazių statytoją Kuboj. 
Susilaukti tokio komplimento iš 
JAV prezidento buvo didelis Ni
kitos politinis laimėjimas.

Būdamas Vengrijoj, Nikita 
nesigailėjo komplimentų nė Ame 
rikos prezidentams. Jis vadino 
Kinijos komunistus idiotais, ka
ro kiršintojais, o Amerikos pre
zidentus Kennedy, Johnsoną — 
realiai galvojančiais valstybinin
kais, siekiančiais taikos.

Sukritikavo Volkswageną
BONA. — Vakarų Vokieti

jos vartotojų-pirkėjų laikraštis 
Deutsche Mark gana kritiškai 
atsiliepė apie vokiečių automo- 
biilų Volkswagen naują modelį 
1500S, skirtą iš didžiausios da
lies vidaus rinkai. Automobilių 
kompanija jau laimėjo vieną by
lą teisme — įsakė sustabdyti šio 
laikraščio numerio platinimą. 
Dabar ji reikalauja priteisti iš 
laikraščio leidėjų 10 mil. markių 
($2.5 mil.) už padarytus nuosto
lius.

— Šveicarijos Alpėse, darant 
filmą, žuvo du pasaulinio garso 
slininkai, amerikietis B. Warren 
ir vokietė Haneberger.

REVOLIUCIJOS LAIMĖTOJAI PRIVERTĖ 
KONGRESU BALSUOTI UŽ JU KANDIDATĄ
Buvęs armijos štabo viršininkas valdys respubliką 
diktatūrinėmis teisėmis iki 1966 metę pradžios

BRASILIA. — šeštadienį kongresas išrinko prezidentu, ką 
revoliucijos politiniai (valstybių gubernatoriai) ir militariniai va
dai (generolai, admirolai) pasiūlė tuoj po Joao Goularto nuvertimo 
— armijos štabo viršininką generolą Humberto Castelo Branco, 
63 metų.

Gen. D. MacArthuro 
planas pavergtoms 
tautoms išlaisvinti
Apie tai ji kalbėjo geneolui 
Eisenhoweriui 1952 metais
WASHINGTONAS, D. C. — 

Journal-American reporteris 
Bob Consodine šiomis dienomis 
paskelbė pasikalbėjimą prieš 10 
metų su generolu MacArthuru. 
Jis papasakojo reporteriui apie 
garsią, bet slaptą konferenciją 
su generolu Eisenhoweriu 1952 
metų pabaigoj, pastarajam grį
žus su Dulles iš Korėjos. (Pasi
kalbėjimas buvo atpasakotas šioj 
vietoj šeštadienio numery).
Nepriėmė “mesijiško” uždavinio

Iš pradžių Ike entuziastiškai 
rėmė MacArthuro pasiūlymą im
tis “mesijiško” uždavinio, bet at
sisakė įsiterpus vyriausiam už
sienio politikos patarėjui bū
simam valstybės sekretoriui 
Dulles.

Demokratų atstovas iš Pietų 
Karolinos William Dorn penkta
dienį papildė pasikalbėjimą, at
skleisdamas šio slaptojo plano 
turinį. Apie tai gen. MacArthur 
jam pasakojęs 1956 metais, po
ra metų po pasikalbėjimo su Bon 
Consodine.

Patarė pagrasinti Stalinui
Generolas pasakojo atstovui 

Dorn, kad jo planas Eisenhowe
riui lietė pavergtųjų Europos 
tautų išlaisvinimą. Tam atsiekti 
jo manimu būtų užtekę pagra
sinti Stalinui, kad Amerika pil
nai apginkluos Vokietiją ir Ja
poniją — neaplenkiant nė ato
minių ginklų — jei Stalinas ne
įgyvendins pasižadėjimų leisti 
Lenkijai ir kitoms Vidurio Eu
ropos tautos laisvai, demokra
tiškai tvarkyti savo ateitį.

— Stalinas — kalbėjo Mac- 
Arthuras Eisenhoweriui su Dul
les, — yra senas žmogus, gali 
greitai mirti (jis mirė nepraėjus 
nė pusmečiui , po generolų slap
tosios konferencijos), ir niekas 
negali pasakyti, kas bus jo įpė
diniu. Stalinas esąs realistas, 
ir jam esą galima pagrąsinti. 
“Jis yra šaltas, kietas derybinin
kas, kuris įvertina jėgą, milita- 
rinę jėgą. Kito kelio jis neturė
tų, kaip reikalavimą priimti”, 
kalbėjęs MacMarthuras Eisen
howeriui.

Pagal atstovą Dorn, MacAr- 
thuras sakęs Ikei: “šiandien Tu 
esi didvyris su aureola aplink 
galvą. Bet jei lauksi šešetą mė
nesių, susilauksi daug politinių 
trukdymų, aureolė bus dingusi, 
ir Stalinas juoksis iš Tavęs”.

Prancūzų raketų sekimo stotis
PARYŽIUS. —Portugalija da

vė leidimą Prancūzijai įrengti 
raketų, satelitų sekimo stotį- 
Azorų salose. Prancūzai laidys 
raketas iš Biskajos įlankos.

Atstovų rūmų pirmininkas 
Mazzilli, paskirtas laikinu prezi
dentu po Goularto pabėgimo, 
perleis jam pareigas trečiadienį, 
kada jis bus prisaikdintas baig
ti Goularto (tiksliau pasitrauku
sio prezidento Janio (Quadro) 
kadenciją — iki 1966 metų pra
džios.
Geras revoliucijos planuotojas

Gen. Castelo Branco buvo svar
biausias revoliucijos planuoto
jas. Revoliucija praėjo, galima 
sakyti, be kraujo praiejimo, žuvo 
tik du kareiviai, nežiūrint Gouar- 
to grasinimo kovoti iki paskuti
nio kraujo ašo.

Casteo Branco gaės be kon
greso atsiklausimo valdyti šią 
didžiausią respubliką Pietų Ame
rikoj dekretais iki 1966 metų 
sausio 31 d. Konstitucinių teisių 
suspendavimas, paskelbtas penk
tadienį vadinamo triumvirato— 
armijos, aviacijos ir laivyno mi- 
nisterių — lieka galioj iki minė
tos datos. Prezidentas ir ši tri
julė bus faktiškieji Brazil jos 
vadytojai per ateinančius 20 mė
nesių.

Kongresas išrinko Casteo Bra- 
no 361 basu. 72 kongreso narių 
trūko. 40 iš jų buvo išvaryti, 
remiantis triumvirato dekretu, 
daugiausia iš Goalarto partijos 
(darbo). Jaunosios valdžios aky
se išvarytieji kongreso nariai bu
vę pavojingi sąmokslininkai, ko
munistų sėbrai.

Sustabdė žemės reformą
Ranieri Mazzilli, atstovų rū

mų pirmininkas, ėjęs prezidento 
pareigas nuo užpraeito penkta
dienio, šeštadienį pasirašė įsaky
mą sustabdyti Goularto žemės 
reformos programą. Revoliuci- 
ninkų akyse programa būtų nu
vedusi šalį į chaosą, iš kurio nau
dos būtų turėję tik komunistai.

Penktadienį, prieš ruošiantis 
rinkti prezidentą, kongrese kilo 
muštynės. Kiek vėliau vienas 
darbo partijos narys paleido į 
savo oponentą trejetą šūvių, bet 
nepataikė.

Lietuvos gintaras parodose
Sovietų Sąjunga numato da

lyvauti visoje eilėje tarptautinių 
mugių, parodų — jos daugiau
sia vyks ar vyko satelitiniuose 
kraštuose, pvz. Budapešte, Leip
cige, Poznanėje, Brno, Zagrebe, 
Plovdive, be to Damaske (Siri
joje) ir Izmire. “Komj. Tiesos” 
korespondentas iš Maskvos in
formuoja (nr. 59), kad tose pa
rodose būsiančios atstovaujamos 
(aišku, sovietinių respublikų 
vardu) ir Lietuvoje pagamintos 
prekės. Be kitų prekių dauge
lyje parodų būsią galima pama
tyti Vilniaus elektrinio suvirini-,, 
mo įrengimų gamyklos produk
tus — agregatus su benzino va
rikliu, kontaktines mašinas ir 
kt. Kai kur numatoma parodyti 
Šiaulių dviračius, Kapsuko au
tomatus sūriui fasuoti ir įpa
kuoti, Panevėžio cukrų. Beveik 
visur siunifiiami į užsienį Lietu
vos gintaro dirbiniai. (E)
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Lankykite Jūrų šaulių navigacijos kursus
Čikagos Jūrų Šaulių gen. T. 

Daukanto kuopa rengia laivų 
vadovų ir navigacijos kursus. 
Kviečiami dalyvauti kiek gali
mai, didesnis skaičius mūsų tau
tiečių. Yra žinoma, jog nema
žą^ skaičius lietuvių, kaip čia 
gimusiu, taip ir vėliau, ątvyku7 
šių/1 turi savo nuosavus dides
nius^ ar mažesnius lajvųs ir lai
velius, bet retas- kuris, turi pa- 
kankaipąi; žinių, iš jūrininkystes 
šritįęs. Yra taip pat asmenų, 
kurie nętojįmęję ateityje gąlyo- 
ja įsigyti nuosavų vandens pa
statą arba kurie nuomoja ar 
s^plįpasi, pr.ogoms pąsįtaįjkiup. 
Nemažai asmenų, kurie turi sa
vo vandens pastatus, yra įstoję 
į gen. T. pautai) to jūrų šauliu 
įuopą, todėl šios kuopos vai- 
dybai atsirado gyvas reikalas, 
kad kiek galima daugiau mūsų 
narių, o taip pat ir pasalinių, tu
rėtų progos tokius kursus lan
kyti ir baigti. Taip pat buvo 
prieita išvados, kad butų, gerai 
turėti specialų tos srities pažy
mėjimą, išduotą kompetentin
goj jūripės įstaigos.

Tuo tikslu Čikagoj Jųr,ų ŠąuT 
lįų kuopa pradėjo, tir,tį galimy
bes dėl nuosavų navigacijos 
kursų, suruošimo. Ieškant, kur
sų vadovo, buvo sustotą ties 
ŲSPS (United States Power 
Squadrons), ir ŲS Coast, Guard 
Auxiliary organizacijomis, ųes 
jos dažnai rengia jūrinio pa
ruošimo kursus ir turi patyru
sių leŲtprijį pagaliau buvo pa
sirinkta US Coast Guąr.d, Ąu?c 
ir raštų jįę buvo paprašyti pra
vesti mūsų, kuopos ųąriąjns, o 
taip pat ir svęčiapis, jūrinio pa
ruošimo, navigacijoj ir laįyo 
vadovavimo kursus. ŲS. Coąst 
Guard Aux. 9. Distr. štabas at
siliepė į tai palankiai ir paskyrę 
buv. vice-commodorą ir 22. US 
G. G, Aux. Divizijos apmoky
mo - švietimo karininką Russėl 
A. Perry pravesti šiuos naviga
cijos kursus. Patalpų klausi-

AUKOKITE PATYS 

^PARAGINKITE KITUS 

AUKOTI NAUJIENŲ' MAŠINŲ 

K 0 N. D Ų 1

mas irgi buvo palankiai sutvar
kytas, išgaunant iš Dariaus-Gi
rėno Legiono Posto vadovybės 
tinkamą kambarį, šie kursai 
užsitęs 8 savaites. Bus laikomi 
po 2 vai. kiekvieno antradienio 
vakarę (nuo 7/30, iki 9/30 vaL). 
Dalyviams pageidaujant, kur
sai gali vykti nuo 8 iki 10 vai. 
Laiko klaųjiipąs i^aPF^ sųsį- 
rinkus pirmą vakaru š. m, ba
landžio 14 dieną. Kursams pa- 
sibaiguą, dagiai įus egzami
nuojami ir išlaikiusieji egzami
nus gaus specialius pažymėji
mus.

Atsižvęlgigų.t į. tai, kad kiek
vieną pąvasąrį ŲSCG, Ąu^., sa
vininkui sutinkant arba prašant, 
pa tikri ųa ląivųs ip visap prie
mones, o po to išduoda tam 
b'lfrą, (vajŲ^iųą, ŲSCG 
Aux. Courtesy, Chęęk stįcker), 
o taip pat atsižvelgiant į faktą, 
jog nelaimėje esant ar moto
rams sugedus USGG Ąx. dažnai 
pirmieji. į pagalbą atskubą, ir už 
bet kokią pagalbą nieko nerei
kalauja, yra patartina kiekvie- 
ųam, kas laivais ant ežerų pįąu- 
kioja, ųžsir(ašyti, į šiųps kurąus. 
Šie kųrsaį yrą nemokami ir jąų, 
dabar yra užsirašę apie 20 as- 
meųųr Apie šiuos kursus yra 
paskelbta Lietuvos Vyčių Čika- 
gpj£ W&tęųyje, 9, tfiįp. ipį ir 
Dariaus - Girėno Legiono Posto 
narių tarpę, i j kurią jąų yra už
sirašiusių.

Nusistatyta, jog nė vienas iš 
jūrų šauliu, negalės vesti, paimti 
sayo. žipion arba, pąsiskoliųti 
Čikagos JADL Šanku, nuosavą 
didžiulę motorinę jauktą, jei 
nebus išklausęs šių. ar panašių 
navigacijos pursų ir neturės spe
cialaus šios srities, pažyųiėjinjpj 
Taįp pat ręųgiant; vandens išky
ląs, išvykas ar keliones, nę yįę- 
ųas. laįyo sayimpkas, kuris prir 
klauso jūrų šauliams, nebus, 
prašomas, ar įpareigojamas 
plaukybai ių negajps gabenti 
jūrų šaulius ar jų svečius, jei 
nebus išklausęs šių, ar, kitų, pa
našių, ųayigacijos kursu.

Tad, n) ūsų sųįnįąyesųotįpjį 
vandens mėgėjai širdingai kvie
čiami šiuose kursuose kuo skait
lingiausiai dalyvauti.

Gero vėjo!
Wk- Maksvytis

Milijonierės septintos vedybos. — Barbara Hutton, 51 metŲ, Wool
worth o prekybos namy milijonu paveldėtoja, įsiregistruoja į vedybų 
knygą Meksikos miestely Jiutepec. Greta jos stovi naujasis vyras 
Laoso - Vietnamo princas Chao Doan, 47 metą.

CHICAGOS LIETUVIŲ KLUBŲ IR DRAUGIJŲ 
1964 m. VALDYBOS:

♦ Spausdiname tiktai naujai išrink
tų ir atsiųstų draugijų valdybas. Jei
gu šiame sąraše nerandate savo valdy
bos, tai reiškia, kad naujai išrinktųjų 
vardai mums dar nebuvo prisiųsti.
LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB OF CHICAGO, ILL. 
1964 M. VALDYBA’: Pirm. — Simon 

Galzin, 857 W. 50 St., BO 8-4514; 
Vicepirm. — Juozas Pakudaitis, 
4063 S. Artesian Ave., YA 7-9525; 
Kasininkas — Peter Tenteris, 921 
W. 35 St., FR 6-2425; Fin. rast. — 
Ann Trakan, 4208 So. Maplewood 
Ave., tel. YA 7-1031; Kontrolės rast. 
— Juozas Baličas, 4047 S. Maple
wood Ave., teį, VI 7-4094; Korespon
dentas ir nutarimų raštininkas — 
Karolis Aleksiūnas. — Klubo su
sirinkimai Įvyksta kiekvieno mė
nesio antrąjį trečiadienį Hollywood 
svetainėje, 2417- W. 43 St. 8:00 vai. 
vakaro.

CHICAGOS LIETUVIŲ TAURAGĖS 
KLUBO VALDYBA 1964 METAMS:

Pirm. — Adolfas Ramonis, 6535 S. 
Oakley Ave., Tel. PR 6-8688; Vice
pirm. — Jonas Zimkus, 6525 So. 
Fairfield Ave., Sekretorius — Sta
sė Adler, 6800 So. Claremont Ave., 
Tel. 4764228; Iždininkas — Alek
sas Pipiras, 6800 So. Claremont 
Ave., tel. 4764228; Parengimų va
dovas Ona Pėterienė, 4335* So. 
Maplewood Ave.

current, dividend an InWiTOWUi
V/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKĄJJĄS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4’/2% dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ’/2% per metus i smok am pą^ąiąp.j 4k

BRIGHTON SAVINGS AN£ WAN ASSOCIATION
. 4Q71 ARCHER AVENUE — CHICAGO 32, ILLINOIS
< Valandas: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 

po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9;00 r. — 8:00 val. vak.

NAUJIENOMS KEIKIA NAUJŲ MASINU
Iki Šio meto NAUJIENOS neprašė pagalbos. Per 50, ipe 

tų jos leido dienraštį, besi,versd amps vięp tiktai iš gaunamos 
prenumeratos, skelbimų., spaudoj darbų, ir patąrnavimų už
dirbtais pįųigąįs. Niekad didelių, atsargų neturėjome, bet 
per 50 mętų dienraštį spausdinome ir tebespaųsdįname.

Ųąįėtųme ir toliau taip verstis, bet jaučiame, kad mus 
užgula nąųjięjį, laikai, Vija pasaulio pramonė turi persitvar
kyti, prisilaikyti prie naujesnių, geresnių ir kai kuriais atve
jais net pigesnių gamybos procesų. Plieno pramonė statosi 
naujas krosnis, geležinkeliai taisosi naujus lokomotorus. 
spausdinimo pramonėje taip pat padaryta didelė pažanga 
Daugelis didesniųjų dienraščių įsigijo naujas mašinas.

NAUJIENOMS taip pat reikia naujų mašinų. Vieną kitą 
spaudos darbų mašiną ir mes esame įsigiję, bet didžioji ma 
Šįpą yra tą. pąįį, kųfią. nusipirkome prieš 50 metų.

Mųdgrųips spaustuvės^ mašinos brangios. Jeigu pirma 
galėjai nusipirkti mašiną už kelis šimtus ar kelis tūkstančius 
dolerių, tai šiandien naujoms mašinoms reikia išleisti dešim 
lis tūkstančių dolerių.

NAUJIENAS įsteigė Amerikon atvažiavę lietuviai, kum 
jautė, kad reikalingas teisingas ir tikslus informacijos šaL 
tįpis. Jas rėmė platūs Amerikos, lietuvių sluoksniti. Per 50. 
metų NAUJIENOS tarnavo Amerikos lietuvių visuomenei ir 
kovojo už Lietuvos laisvę. Todėl dabar ir kreipianjės į visuo
menę.

Minėdami 50 metų sukaktį, norime sudaryti reikalinga,s 
sumas pinigų, kad galėtume atnaujinti spaustuvės mašinas 
ig gąįėtųpie leisti dienraštį dąr kitą pusšimtį, metų. Mums ręi 
kia naujo preso, reikia mašinų foto reprodukcijoms ir ki
tiems spaudos darbams. Esame įsteigę NAUJIENŲ MAŠINŲ 
FONP4 irt prašome visų nąųsų draugų ir rėmėjų pagalbos 
Ųinigųs pr.ašome siųsti tqkin adresų:

NAUJIENŲ MAŠINŲ EONDAS. 1739. S, Hąlstąd. St„ 
Chicago 8, Illinois NAUJIENŲ BENDROM

| Kerelis remia 13-to 
Wardo demokratus

800, žmoųįų dalyvavo 
saĮėjr esąnčipje 63, gątr 

vėj, Tryliktojo Wardo Demokra
tų susirinkime. Susirinkimui pir
mininkavo wardo komiteto at
stovas Michael H. McDermott, 
sekrętoriavo Frank. Savickas.

Susirinkime dalyvavo valsty
bės gynėjas Dąniel F. Ward, val
stijos senatorius Edmund G, 
Swęeųęy, koroneris Andrew J/ 
Tomąn, Sanitariniu Ųįstrikto at
stovas Vincent D. Garrity ir ki
ti. Kiekvienas jų informavo su
brinkusius, ką jie padarę, da- 
Ibar, eidami, savo pareigas, ir ką 
(jie rengiasi padaryti, kai vėl. bus 
išrinkti.

i Mitinge taip pat dalyvavo auk- 
,štęsuįo. teismo teisėjas Alfonsą 
F. Wells, aldermonas David Hea
ly ir Sanitarinio Distrikto pati
kėtinis Jphn Eagon.

Tame, susirinkime dąlyvavo 
adv. K. Šidlauskas ir arch. Al
bertas Kerelis. Susirinkimo pir
mininkas Michael H. McDermott 
^supažindino juos su. susirinku- 
bais> ir pąskelbė bei, patvirtino, 
kad jiedu pasižadėjo remti; 13-to 
Wardo Demokratų Organizaciją. 
Pirmininktis susirinkusiems taip 
.pąti pęanęšė, kad jiedu nekąųdį- 
idatuoją jokioms pareigoms. Su
sirinkimas, aišku, smarkiai plo
jo, kai Šidlauskas ir Kerelis at
sistojo.

! Visiems buvo labai įdomu pa
birti, kad šiuose rinkimuose K. 
sšidlauskas ir Albertas Kerelis 
inutarė nekandidatuoti, bet sa-j 
ivanoriškai įsitraukti į darbą, 
kurį tryliktame wardp dirba, vi
jai. kiti Demokratų Partijos pre- 
cinktų kapitonai.

Į George Jonikas,
< 13-to Wardo Demokratų

Ęrecinkto Kapitonas
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ST. PETERSBURG, FLA.
Klubo gegužinė..

Jau 10 metų čia veikia Ameri
kos Lietuvių Klubas. Ilgą laiką 
visas tautiškas veikimas koncen
travosi apie šį klubą. Dabar at
sirado daugiau organizacijų ir 
veikimas išsišakojo. Tik Lietu
vos nepriklausomybės minėjime 
visos organizacijos kooperuoja. 
Amerikos Lietuvių Klubas mi
nėjimo proga duoda gausią auką. 
Jo nariai, tąip pat prisideda au
komis ir darbu.

Klubas savo susirinkime bal, 
5 d. nutarė rengti gegužinę - 
pikniką sekmadienį, gegužės 17 
d, Neptun Vijoje, 666-76th Avė., 
SŲ Petersburg Beach. Geguži
nės pasisekimui išrinktas paty
rusių narių komitetas iš p. p. M. 
Yakel, M. Bohenna, B. Kiaušas, 
J. Nekrash, E. šeštokas ir N. 
Levonas, talkininkaujant Char
les Yakel ip Tom, Stęntoų. Grieš 
mp^iką,

Visus kvięčiąpie į gegužinę.
Rengėjai

Pasaulinės Parodos 
pajamos ir išlaidos

Antanas šetjkas, Liętųvių, Ko- 
ųiitęto Pasaulinei Ęarodąį ižr 
dįpįnkas, patiekia, lietuviu. yŲ 
suoinenri ŲKDP fjnapriūi; stpvį; 
1964. m. kovo 25 d.

Pajamos (Aukos): New Yor- 
kas — 3,113.74^ New Jersey — 
Ų522.50, Illinois — 322.00, Con
necticut — 286.00, Penųsylyar 
nia — 236-Op, Ohio. — 67,-OQ, 
Florida — 60.00, Calįfornia — 
60.00, kitos valstybės — 110.00. 
Viso — 5,837.24;

Išlaidos: Daįųų, repertuaro, iš
leidimas —- 560.00, Ęąštįpės i£ 
pįnigįųįp yąjaųs išlaidos — 
469.25, Spausdinių išlaidos — 
26^-59, Telefono išląidps. •— 
185.45, Ę^ęlionių išjąįdos — 
185.Ų6, Ųęprezęntąęipės i^ąį- 
dos — 170.58, Radijo išlaidos — 
68.00, Ęotografįjos spaudai — 
28.00^ Kitos 'išlaidos — 51.94. 
Viso — 1,980,97.

Kovo 22 d, kasos likutis yra: 
.3*856,27^01.

Spaudos - Informacijos 
Sekciją..

♦
— Amerikos Lietuvių Taryba 

įnešė iki šiol didžiausią finąnsi- 
nę auką Lietuvių Ęoųiitętų. Pa
saulinei Parodąi dąrbąpą^ ną- 
remti —- 1,105.40, dol, Sų šia, 
auka bus atspausdintą, 25,QQ0 
egzempliorių leidinio “Lithua
nia”, kuris bus platinamas pa
rodoje. K.

Šilta Vashon sala
Ilgametis “Naujienų” skai

tytojas Steve Bruchas gyveną 
labili grąžipję Yashpn saįpję. 
Ši sala yra pųikipjp. Sęatlle 
įlankoje. Iš Vashon salos į 
Seattle, Wash., miestą perva- 
žapia^ laivas užtrunka tiktai. 
12 mįnųpių. Laivas veža žųio- 
nes ip aųtpnjohiliu^. Vienu 
metu jįs gali paimti, daugiau, 
negu šimtą automobilių ir tris 
šimtus keleivių. Toje saloje 
gyvenantis Bruchas štai ką, 
“Naujienoms” rašo:

“Žiemą sniego mes neturi
me. Jei kartais ir pradeda 
snigti; bet sniegas neišsįlaiko. 
Vasario mėnesį vieną rytą ra
dome visą ižemę baltą. Bet kai 
pakilo saulė, tai apie pietus 
visą sniegą ji ir nuvarė, nei, 
trupučio jo nebeliko.

Lietus pas mus tai dažnąi, 
lija. Pavasaris pas mus pra
sideda vasario 15 dieną, šiaįs, 
metais pavasaris buvo nepap
rastai gražus. Kovo mėnesį, 
oras buvo labai malonus. Bu
vo šiek tiek lietaus, oras kiek 
atvėso, bet krūmai tuojau su- 
lapavo. Pražydo visos japo
niškos vyšnios. Šios vyšnios. 
sužydo juozapinių dieną. Ver
bų. sekmadienis ir, Velykos^ 
tikrai, buvo, grąžios ir. šillps”.

’’NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

AMERICAN LITH. CITIZENS &BEN. 
KLUBO VALDYBA 1964 METAMS:

Pirmininkas — Adela Burba, 5847 
S. Ęiačkstone Ave., tel. DO 3-5165; 
Vicepirih. — Anton Jusas, 2247 S. 
Oakley Avę., tel. YA 7-8989; Nuta
rimų rast — Rose Didzgalvis, 
3808 S. Union Avė., tel, YA 7-8660; 
Finansų rast. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Kontr. rast. — Ed. Stachyra, 25?6 W. 
50th St; Kasos globėjas — Joseph 
Miksis, 7£5Į S. Francisco Avė.; 
Kasininkas — Jonas Didžgalvis, 
3808 S. Union Avė., tel. YA 7-8660; 
Maršalka — Paul Masilionis, 4636 
So. Keating Ave., tel. LU 5-5611; 
Daktaras kvotėjas — T. Dun- 

> dūlis, 4157 Archer Avenuę, telef.
VI 7-0036; Korespond. — A. Jusas, 
2247, S. Oąkley Ayę., tel. YA 7-8989. 
— Susirinkimai įvyksta kas 3-čią 
sekmadienį kiekvieno mėnesio, 
1 vai. po pietų Hollywood svet, 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki 55 metų ąmžiąiift.

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
APŠVIETOS VALDYBA 1964 ME
TAMS: Pirmininkė — Stella Kaula- 

kis, 3247 So. Emerald Ave., tel. 
C A 5-3016; Vicepirmininkė — Anna 
Juzaitis, 3249 So. Green St., tel. 
VI 2-7059;; Nutarimų raštininkė — 
Rožė Didžgalvis, 3808 So. Union 
Avė., tel. YA 7-8660; Finansų raš
tininkė — Joanna žilvis, 3251 So. 
Green St., tel. VI 2-7838; Iždininkė 
— Anastazija Valančius, 5702 So. 
Emerald Ave., tel. HU 7-2660; 
Iždo globėja — Anna Guss, 3130 S. 
Halsted St., tel. CA 5-4529; šeimi
ninkė — Josephine Nattingham, 
854 W. 33 St., tel. YA 7-7358. — 
Susirinkimai šaukiami Lietuvių Au
ditorijoje, 3133 So. Halsted St. 
kiekvieno mėnesio antrąjį antra
dienį, 7:00 vai. vakaro.

^tęsiWl. Ąve„ ^53d;
vicepirmm. — Balys Brazdžionis, 
2646 W. 71 St, tel. PR 8-5374; 
Nutarimų rašt. Bronius Liškus, 
7357 So. Rockwell St., PR 8-2257; 
Fin. rašt. — VI. Konstantinavičius,
2543 W. 71 St., tel. WA 5-7612; 
Kasininkas — Juozas Vikšraitis, 
6242 So. Troy St., tel. HE 4-6488; 
Kasos globėjas. — Kazys Ęrazaitis, 
7212 S. California Ave., HE 4-0273; 
Trustee — Antanas Kardelis, 7136 
So. Mozart St., telef. PR 6-2342; 
Trustee — Charles Aleksiūnas, 
3338 W. 63 St., HE 4-3926; Trustee 
— Mąrcelė Tiškevičienę, 6943 So. 
Washtenaw Ave,, PR 6-3974; Mar
šalka— Kostas Repšys, 6413 So. 
Albany Avę., GR 6-1271; Korespon
dentas — Antanas' Gihtneris, 3221 
W. 61st St, HE 6-1691; Il-ras kores
pondentas — Mary Mikšis, 7251 S; 
Ęrancisco Ayę., tel, PR R174Q, — 
Susirinkimai, įyykšta kas mėnesio 
trečią penktadienį parapijos svetai
nėje, 6820 So. Washtenaw Ave., 
7;30 vai. vak.

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ, NAŠ-

— Pirmininkė — Mary Neberieza, 
5724 So. Richmond, St., PR R5$l(7; 
Vicepirmininkė — Julia Sadaus
kienė, 7222 So. Richmond St., tel.

RE 7-8513; Finansų raštininkė — 
Antoinette Valintis, 4521 So. Wash-

field Ave., tel. 383-2430; Iždo raštt 
ninkas — Peter. Lapenas, 2627 W. 
Luther St., BĮ 7-4824; Maršalka — 
Maręelinas CepuĮionis, 28Q8 So, 
Emerald Ave.; Korespondentas — 
A. Ju§a$, 2247 So. Oakley Ave., tel. 
YA 7-8989. — Susirinkimai įyyksta 
kas antrąjį kiekvieno mėnesio 
penktadienį 8:00 vai. vak. Holly
wood salėje, 2417 W. 43rd St

KITH. WIDOWS & WIDOWERS SO
CIAL CLUB — LIET. NAŠLIŲ IR 
NAŠLIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1964 MĘTAMS: Pirm. —

Julė Coska, 3811 West 59 St, Chi
cago, Ill., tel. LU 5-0604; Vicepirm.

i — Anną Jakubs, 6054 So. Moody
Wai

2222 W. 23rd Pl., Chicago 8, Hl.;
■ Finansų rast. — Hatty Haįnes, 1216

So. 50th Ave., Cicero 50, Ill., tel.
OL 2-0824; Kasierius — Mike But
vilas, 1401 So. 49th Ct., Cicero, Hl.,

I tel, TO, 3-8266.

GARFIELD PARKO LIETUVIŲ PA- 
ŠALPINIO KLUBO VALDYBA 1964 
METAMS: Pirmininkas — Jonas Ja- 

sinskas, 3155 W. Augusta Bl;Pirm. 
pagelb. — Romas Maldūnas, 4416 
W. Wilcox; Nutarimų rašt. — Mary 
Medalinskas, 4828 W. Adams St.; 
Kontr. rašt. — Marlėn Tiliadis, 
4746 N. Sacrąmento; Kasininkas — 
Juozas Bruckas, 1837 S. 50th Ct, 
Cicero, IR.; Kasos Globėjos — Mary 
Listek, MarcėUa Jasenskas; Finansų 
rašt. Charles Katallo, 4676 West 

i End Ave. — Susirinkimai; laikomi 
. kas 2-rą mėnesio sekmadienį Cice

ro Lietuvių Liuosybes svetainėje, 
14th St ir 4pth Ct., Cicero, Hl.

9-to WARDO LIETUVIŲ DEMOKRA
TŲ KLUBO VALDYBA 1964 ME
TAMS: Ęiripininkas — Joseph Skei

vys, 6601 So. Artesian Ave., tel, 
PR 8-6536; Vicepirm. — Anna Rai-

1 nis, 10512 LaSalle St., PU 5-2909; 
Kasininkas — Frank Padzukas, 

, 20 E, 102 St, CO 4:24§7; Finansų 
i sekr. —- Kazys Rubinas, 10503 So.

Edbrooke Ave., PU 5-8889; Proto
kolų sekr. — Joakimas Pivarūnas, 
10732 S. Indiana Ave., WA Š-3983; 
Kasos globėjai — Anicetas Bobelis, 
1P535 S. Statę St., Anna Diamond, 
9904 S. Crawford, GA 4-2580; Trus
tee — Adam Padzukas, 1Q827 So. 
State St., PU 54850, Alfpns Specius, 

1 51 W. 103 St., WA 8-5487; Prie Lie- 
; tuvių Demokratų Lygos oficialus de

legatai— Joseph Skeivys, 6601 So. 
Artesian Ave., PR 8-6536, Frank 

i Padzukas, 20 E. 102 St., CO 4-2467.
— Klubo susirinkimai būną kas 
mėnesio trečią antradieni Parapijos 
svetainėje, 10806 So. Wabash Avė., 
7:30 vai. vak.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL
DYBA 1964 MĖTAMS: Pirmininkas

— Steponas Narkis, 7249 So, Maple
wood Ave.; Vicepirmininkas — 
Juozas Baličas, 4047 So. Maplewood 
Ave., tel. VI 74094; Nut. rašt. — 
Adela Burba, 5847 So. Blackstone 
Ave., tel. DO 3-5165; Fin. rašt. — 
Bernice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; Iždininkas — Theo
dore Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. VI 7-2879; Kontr. rašt. — Con
nie Budrick, 3035 W. 53rd Place, 
tel. WA 5-8640; Maršalka — Karo
lis Adomonis, 5542 So. Spaulding 
Ave.; Korespondentas — Steponas 
L. Narkis. — Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio trečią trečiadie
nį 8:00 vai. vak. Hollywood Inn sve
tainėje, 2417 W. 43rd St., Chicago 
32, Ill.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1964 
METAMS: Pirm. — Adela Buyba, 

5847 S. Blackstone, tel. DO 3-5165; 
Vicepirm. — Julia Sačauskas, 7222 
So. Richmond, tel. HE 4-7174; Nut. 
rašt. — Estella McNamee, 6948 S. 
Rockwell, tel. HE 4-3138; Fin. rašt. 
— Leona Baltas, 5750 S. Throop St., 
tel. 476-5804; Iždin. — Antanas 
Gintneris, 3221 W. 61st St., tel. 
HĘ 44691;; Kontr. raštininkė - ko
respondentė — Ona Švirmickas, 
6601 S. Whipple, tel. HE 4-0290. — 
Susirinkimai įvyksta has ketvirta 
trečiadienį kiekvieną, mėnesio, Hol
lywood Inn svetainėje, 2417 west 
43rd St., lygiai 8 vai. vak.

BRIGHTON PARKO LIETUVIU MO
TERŲ KLUBO VALDYBĄ 1964 M.: 

Pirm. — Adela Burba, 5Š47 So. 
Blackstone Avę,, tel, DP 3-5165; 
Vicepirm. — Julįą Saęauskas, 
7222 So. Richmond St., HE 4-71*74; 
Nut, Rašt. — Ęstella McNamee, 
6948 So Rockwell St., HE 4-3138; 
Fin. rast. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St, VI, 7-2879; Rasi- 
nįnkė — Adelę Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; Kontr. rast. — 
Connie Budrick, 303&, W. 53rd Pl„

— Susirinkimai įyyksta kiekvieno 
mėnesio l-mą. kętvirttadienį 8:00, v. 
vak. Dirkiu salėję, 450Q South 
Tąlman Avę,, Ghięago 32, III.

LIETUVIŲ MOTERŲ PILIEČIŲ LY
GOS VALDYBA 1964 METAMS: Pirm.

— Marie ZoĮp, 3554 So. Hąįstęd,St, 
YA 7-2576; Vicepirm. — Jule An
drulis, 3440 So. Lowe Ave., telef. 
VI 7-5691; Nutarimų rašt — Stella 
Kaulakis, 3247 So. Emerald Ave., 
CA 5-3016; Finansų rašt, — Sfąlia 
Stankus, 3636 So. Ęmęrąld Avė.; 
Iždininkė — Rose Diržgalvis, 3808 
So. Union Avė., YA 7-8660; Kontro
lės ra?t. — Aiiąa Gųss, 313Q So. 
Halsted St, CA 54529; Edo globėjos 
— Stellą Zigmont, 930 W. 36th PI., 
FR 6-6581; Anna Juzaitis, 3249 So. 
Green St, VI 2-7059. — Sutrinki
mai laikomi kiękvięno mėnesio pas
kutinį ketvirtadienį Liętųvių Audi
torijoj, 3135 So. Halsted SL, 7:30 
vai. vąk. 

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1964 MĘTĄM3: Pirminin

kas — Juozas Baličia, 4047 So. 
Maplewood Ave., VI 7-4094; Vice
pirm, — Louis Antanavičius, 7019 
Šo. California Aye., PR, R6561; 
Nut. rašt.Adela Burba, 5847 So. 
Ęlaękstonę Aye DQ, 3r5įg3; Fint‘ 
rašt. — Bernice Žemgulis, 2535 W. 
42nd St., VI 7-2879; Iždininkė — 
Helen Wengeliauskas, 45QQ So, 
Talman Ave., VI 7-6743. — Susirin
kimai įyyksta kiekvieno mėnesio 
pirmą trečiadienį 8:00 vaL vak. P. 
Dirkio salėje, 4500 So. Talman Avė., 
Chicago 32, I1L

žarasiškių KLUBO VALDYBA 
1964 METAMS: Pirmininkas — Ja-

Vicepirm. — J.Užundenis, 6753 So, 
Maplewood Ave., Chicago 29, I1Į., 
tėl. PR 6-4710; Nutarimų raštinin
kas — M. Šeduikis, 3948 So. We
stern Ave., tel. PR 6-6639; Finansų

Iždininkas. — L Matkęwięh, 7259 S. 
California Ave., Chicago 29, Hl., 

I tel. 434-3384; Trys direktoriąi —
Al. Čięelis, 7125 So. Whipplę St, 
Petras Padvaįskas, 2500 W. 69th St, 
Stasys Juškėnas, 4550 So. Christia
na Ave., Chicago HL; Mar/alka. — 
A. Daunis, 4444 So. Kedvale Ave., 
Chicago 32, ml — Klubo susirinki
mai šaukiami atvirukais, kas antro 
mėn. pabaigoje Hollywood svetai
nėje, 2417 W. 43rd St., Chicago, Hl.

UTENOS APSKRIČIO DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1964 METAMS:

Pirm. — P. Ozalas, Hiawatha Dr., 
Clarendon Hills, Ill. 60514; Vice
pirm. — Mrs. P. Sulca, 3933 So. 
Rockwell St,; IždininMs — J, Ba
ličas, 4047 Sb. Maplewood Ave.; Nu
tarimų rašt. ir. koresp. — V. Juška, 
5717 So. Laflin St.; Finansų, rast. 
— Mrs. B. Žemgulis, 2535 W. 42nd 
St., tel. VI 7-2879; Kontrolės rašt. 
— K. Aleksijunas, 3338 W. 63rd St.

LIETUVIŲ SOCIALDEMOKRATŲ SĄ
JUNGOS 4-tos KUOPOS sekretoriaus 

adresas yra toks: Mr. Jonas Valai
tis, 1507 So. 51st Avenue, Cicero 50, 
HL, telef. OL 6-3180.__________

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1964 METAMS: Pirminin

kas — Janina Bartkus, 7245 Šo. 
Artesian Avė., tel. HE 4-3248; Vice
pirmininkas — John Gubista, 5610 
So. Melvina Ave., teL 767-2823; 
Protokolų raštininkas — Jonas Dal- 
bokas, 4002 So. Rockwell St., tel. 
VI 7^2273; Finansų raštininkė — 
Rose Platkus, 4019 So. Rockwell 
St, tel, LA 3-0833; Kasininkas, — 
Bronius Bartkus, 7245 So. Artesian 
Ave., tel. HE 4-3248; Organizatorės 
— M. Štaras ir Adelė Gubista, 4092 
So. Rockwell St., tel. VI 7-2273; 
Kandįdatai į Valdybą — Feliksas 
Tamkus ir Petras Mockaitis.

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR KUL- 
TŪROS KLUBO VALDYBA 1964 ME
TAMS: Pirmininkė — Julia Sačaus

kas, 7222 So. Richmond st., telef. 
HE 4-7174; Vicepirm. — Helen Ven- 
geliauskas, 4500 So. Talman Ave., 
tel. VI 7-6743; nutar. rašt — Jo
seph Keturakis, 3217 So. 53rd Ct., 
Cicero 50, HL, tel. OL 2-8243; Fi
nansų rast. — Bernice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Edinįrikas — Julius Klimas, 5602 S. 
Nordica Avė., tel. 586-1592; Kontr. 
rašt. — Helen Ęurnickas, 10320 So. 
Kedvale, Oak Lawn, Hl„ telef. 
425-1383; Korespondentas — Rokas 
Šniukas, 8152 So. Ada St, telef. 
RA 3-3948. — Susirinkimai įvyksta 
kas antrą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio K. Dirkio salėje, 4500 So. 
Talman Ave. 1 vai. po’pietų.

LIETUVIŲ ŽAGĄRĖS KLUBO VAL- 
DYBA 1964 METAMS: Pirmininkas

— Paul Masilionis, 4636 So. Kea- 
ting Avė., tel. ŲU 5-5611; Vicepinn. 
— J. Didžgalvis, 3808 So. Union 
Avė., tel. YA 7-8660; Nutarimų 
rašt. — J. Keturakis, 3217 So. 53rd 
Court, Cicero 50, Ill., tel. OL 2-8243; 
Finansų rašt. — Herman Danta, 
4535 So. California Ave., telef. 
VI 7-2774; Edininkas — Adelė 
Šankus, 2520 W. 68th St, telef. 
GR 6-6399; Kontrolęs rašt — Rose 
Didžgalvis, 3808 So. Union Avė., 
tel. YA 7-8660; Korespondentė — 
Adęla Burba, 5847 So. Blackstone, 
tel. DO 3-5165- — Klubo susirinki
mai įvyksta kas ketvirtą sekma
dieni kiekvieno įnėnesip K. Dūkio 
salėje, 4500 So. Talman Ave. 1 vai. 
popiet.

UPYTĖS DRAUGIŠKO KLUBO VAU 
DYBA 1964 METAMS: Pirmininkas

— Jonas Kiaunė; 4234 So. Rockwell 
St, tel. VI 7-3623; Vicepirm, — 
Juozas Ųakudaitis, 4063 So. Arte
sian Ave., tel. YA 7-9525; Nutarimų 
rąšt — Mąry. Urbelis, 6631 So. 
Ųoyne Avę., tel, RE 7^5813; Finan
sų rast. — Bėrnice žemgulis, 2535 
W: 42nd-St, tęl. VJ. 7-2879; Iždinin
kė — Mary RadzųRinas, 6804. So. 
Artesian Ave., tel. HE 4-4380; Mar- 
įaM- Aųtaną? Rądzųkmąjų 6804 
So. Artesian Ave,; Koresp. — Mary 
Urbelis. — Susirinkimai įvyksta 
IraWaMMW: 
4500 ~ So. Talman Ave.___________

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VAU 

3G4eoTse«
Ąvę.; Alhęrtas Adomluas — Vicė- 
pirmininkas, 3356 S. Emeraįd Avė., 
Adolph Kaulakis — nutar. rast., 
3247, Šo, Emerąlth 4ve„ CA 5^3016;

la — iždin,, 3241- So, Parpei!, Ąvę., 
tęl, VI 2-8?93; Jpnąs Didzgaįrts;~ 
kontr. rast.; Marcijonas čepulionis 
— maršalka, — Susirinkimai įvyk
sta kas, pįrmą antradienį 
menesi, 7:30 vai. vak. Chicagos Lie
tuvių Auditorijoj, 3133 Sq. Halsted 
Street. _____________________

LIETUVIŲ DEMOKRATŲ LYGOS 
COOK COUNTY VALDYBA 1964 ME
TAMS: Adv. C. R. Kai — Pirminin
kas, 6322 S. Western Ave., PR 6-5162;

Arch. Albertas Kerelis — Egzekut. 
sekr., 2307 W. 69 St., tel. 4764686; 
Adv. K. Šidlauskas — I Vice-pirm., 
7122 S. Sacramento Aye., GR 6-3500; 
Joseph Skeivys — H Vicepirm., 
6601 S. Artesian Ave., RR 8-6536; 
Balys Brazdžionis — IH Vicepirm., 
2646 West 71st St., tel. PR 8-5374; 
Charlęs Alęksiūnas — Kasininkas, 
3338 West 63 St., teelf. HE 4-3926; 
Stasys Džiugas — Rekording sekr., 
2740 So. Mozart St. tęl. WA 5-3682;

• Pranas Šulas — finansų sekretorius, 
1 4436 S. Washtenaw Avė/ CL 4-7965;

Peter Butkus — Maršalka, 4129 S. 
Sacramento Ave., CL 4-1973._____

SLA 301 KUPOS CICEROJE VALDY- 
BA 1964 METAMS: Pirmininkas — 

Stepas Paulauskas, lp05 So. 49 Ct, 
tel. 652-8168; Vicepirm. — Jonas 
Činikaš, 1434 So. 49 Ave., telef. 

, TO 3-1333; Protokolų sekretorius — 
Vincas Bigelis, 1412 So. 58 Court, 
tel. TO 3t3538; Finansų sekretorius 
— Kazys Deveikis, 1434 So. 49 Ave., 
tel. 652-3706; Edininkas — Kazys 
Genys, 1611 So. 49 Court., telef. 
TO 3’6169; iždo globęjaį — Edvar
das Šulaitis, 1320 So. 48 Court, tel. 
OL 6-1357, Mykolą? Ramanauskas, 
49į6 W. 29 St., tel. TO 3-8566 ir 
Augustas Dačkus, 1824 So. 49 Ave., 
tęl. 6564490._____________

CHICAGPS LIETUVIŲ KĘSTUČIO 
RAŠALROŠ4 KLUBO VALDYBA 1964 
METAMS: Antanas J. Valoms — pir

mininkas, 2222 W. 107th St., telef. 
PR 9-1077; Julia Ročius — Vicepir
mininkė, 7313 S. Mąplęwood, telef. 
HE 4’7769; Mečys Krasauskas — še- 
hretprįus, 2633 W, Montgomery, 
tėl, LA 3-8952; Jonas A. Simopavi- 
čius — fin. sekretorius, 4531 So. 
California Ave., tel. LA. 3’6978; 
Bruno Klemka — iždininkas, 3931 
W. 62nd. St, tel. RE 5-1384; Sta-

■ sys Bąranauskas — kopti?, raštinin- 
' kas, 3807 W. 69th St. ; Alex Lię- 

tuvnikas — iždo glabėjas, 6541 So. 
Rochwel St.; Domininkas Cheneja 
maršalka, 4157 Archer Avė., telef. 
LA 3-7785. —Klubo susirinkimai 
įvyksta sekančią, tyąrka: Gruodžio, 
sausio vasario, kovb ir balandžio 
mėnesiais — pirmąjį mėnesio sek
madieni 1 vaį. p., m Visais likusią^ 
mėnesiais — ’kiekvieną menesio

' penktadienį 7 vai. vak. Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 4^-cia gatvė.

SKAITYK PATS IK PARAS JUK 
KITUS SKAITYTI
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IŠ SAULĖTOS FLORIDOS
Dviejų lietuvišky klubų istorija

Vienas didžiųjų pietinės Flo
ridos miestų yra Miami, šia
me mieste ir plačiose gražiose 
apylinkėse gyvena gana daug ir 
lietuvių, dalis apsigyvenę nuo
latiniai, čia įsigiję nuosavybes, 
kotelius ir motelius ir šiap di
desnius namus, kur suvažiuoja 
sezonams laikinai pagyventi ne
mažai kitų lietuvių.

Nemaža lietuvių turi namus 
pačiame Miami mieste ir kiti tu
ri namus Floridoje, ir šiaurėje, 
tai taip ir kilnojasi pusę metų 
čia, pusę metų ten. Žinoma, tai 
yra daugiau pasiturintieji, dau
giausiai buvę visokį prekybinin
kai.

Savo visuomeninėje veikloje 
šie lietuviai yra pasidalinę į 
griežtai priešingus du lagerius. 
Didžiuma lietuvių spiečiasi ap
linkui Miami Lietuvių Klubų, 
kur susirenka ne tik iš Miami, 
bet ir iš Hollywoodo ir kitų vie
tų.

Kaip jau buvo rašyta, Vasario 
16 dieną buvo vykusiai sureng
tos Lietuvos nepriklausomybės 
paskelbimo sukaktuvės su dau
giau kaip 400 svečių, kurie Lie
tuvos laisvės reikalui suaukavo 
vos kiek daugiau kaip 600 dole
rių, tai išeina kiekvienam nedau
giau kai po pusantro dolerio... 
Daugiau aukavo atvažiavusieji 
svečiai iš kitur. Tai ir viskas 
apie šio klubo lietuvius.

Dabar truputį apie kitą la
gerį.
Kaškiaučius vietoj Vasario 16

Iki prieš trejetą metų aplinkui

šį Miami lietuvių klubą spietėsi 
veik visi šio miesto ir apylinkės 
lietuviai. Klubas bandė būti be- 
partyvis, kad įmanomai visi ja
me sutilptų, taigi surengdavo ir 
šiokius tokius Lietuvos minėji
mus. Bet raudonodžiams ir tai 
nepatiko, ypač Lietuvos laisvės 
paminėjimai. Klubą ir jo narius 
raudonodžių organų nariai pa
krikštijo “progresyviais ir pa
žangiais” ir per bet kokius lietu
viškus parengimus bei susirinki
mus keldavo triukšmą, pagaliau 
matydami, kad nepavyks klubo 
paversti grynai raudonu, patys 
atsiskyrė ir suorganizavo kitą 
— savą klubą, pavadindami Li
thuanian Social Club.

Žinoma, raudonodžiai Lietu
vos nepriklausomybės ir laisvės 
nemėgėjai, dėlto ir neminėjo. Už
tat už keletos dienų vasario 19 d. 
jie surengė savo buvusio dakta
ro Kaškiaučiaus mirimo paminė
jimą.

Kalbėtojas iškalbingai aiškino 
apie Kaškiaučiaus veiklą šioje 
šalyje, bet gi apie jo veiklą iš
keliavus į maskolių užimtą Lie
tuvą iki jo mirties ir apie jo mir
tį nieko aiškaus nepasakė. Primi
nė, kad d-ras Kaškiaučius rusų 
okupuotoje Lietuvoje staigia 
mirtimi miręs, bet kokia ta stai
gi mirtis buvo ir kodėl, koks rei
kalas buvo daktarui Kaškiaučiui 
staiga mirti?...

Klausytojai liko nepatenkinti, 
ir vienas kito klausinėjo, kodėl 
kalbėtojas nieko nepasakė ir ne
atsakė į mūsų klausimus. Gir
di, kalbėtojui nemalonu buvo pa-

Filmy aktorius John Wayne (kairėj) bučiuoja dukterį Melinda. 
Neatsilieka nė žentas, Gregory Munoz. Jaunavedžius sutuokė Hol- 
I y wood e kardinolas McIntyre. Buvo taip jausminga, romantiška, 
kad jaunoji ėmė ir apalpo. Bučiavimo scena nufotografuota po at
gaivinimo ir sutuoktuviy ceremonijų.

ringumas atvėso, nutilo ir jo dai
na ar “himnas”, kurį dainuoda
vo kumščius iškėlę. Girdi, “se
ną svietą sudaužysim, naują 
svietą pastatysim”...

Komunizmas laikosi žmonių 
mulkinimu

Po tos Pirmosios gegužės žmo
nės pradėjo atsipeikėti ir pra
dėjo iš savo komunistų apašta
lų juoktis ir šyditis. Visa tai 
tuos karštagalvius tiek paveikė, 
jog vieni patylomis traukėsi ko 
toliausiai nuo tų komunistų, ki
ti viešai kratėsi net jų vardo. Li
ko tik “vadai” — Bimba su kom
panija, ir pasijutę likę generolais 
be armijos, pradėjo patys persi
krikštyti jau nebe komunistais, 
o visokiais “pažangiečiais”, 
“progresistais” ir panašiais. Net 
paskelbė šūkį, kad reikia paduoti 
ranką katalikams, ir tai jiems 
pagelbėjo. Taip komunizmą už
maskavę ir jį “pažangiais pro
gresyviais” perdažę, jie išsilai

kė iki šiai dienai, nors daugu
mas jų avelių (išskiriant vadei
vas) ir dabar neturi supratimo, 
kur link tie “pažangieji” žengia 
— į priekį ar atbuli, šiaip jie 
yra geri žmonės ir netinka juos 
kokiais “išdavikais” pravar
džiuoti, kaip tūli dipukai daro. 
Jie geri lietuviai, gražiai dainuo
ja lietuviškas dainas, net ir Lie
tuvos himną sugieda. O jei jie 
neprisideda prie Lietuvos laisvi
nimo nuo rusų maskolių, tai čia 
tikrai ne jų kaltė, nes jie nežino, 
ką daro. Išdavikų vardas tinka 
jų vadeivoms, kurie tikrai žino, 
ką daro, kurie juos apgaudinėja, 
ir iš jų aukų gyvena.

. Tai iš tokių “pažangiųjų-pro- 
gresyvių” susideda ir aukščiau 
minėtasis Floridos Miami Lietu
vių Socialinis klubas. Jie ten 
valgo, dainuoja, šoka, bet jų 
ūpas 'prislėgtas, mat jų gyveni
mas be tikslo ir nuobodus. Jie 
kalbasi savųjų tarpe, aimanuoja, 
kad neturi jaunimo, bet kur jį

rasi? Jie yra pasiturintys, turi 
gražius namus, gražias mašinas. 
Prisimena apie važiavimą į Lie
tuvą ir mielai norėtų nuvažiuo
ti, bet nepatenkinti tais visais su
varžymais, kokius Lietuvoje įve
dė ir palaiko rusų okupaciją Sa
ko, būtų malonu pamatyti Vil
nių, kurio aš nesu matęs savo 
amžiuje, bet man kur kas malo
niau būtų pamatyti mano paties 
gimtinę, pasimatyti su savo gi
minėmis ir buvusiais pažįsta
mais, jaunystės draugais mano 
paties gimtojoje apylinkėje, ku
rioj gyvenau, kai jaunas buvau. 
Kam tokie suvaržymai?...

Bet jų vadai vėl juos ramina 
ir įkalbinėja: girdi, kitaip nega
lima, nes “kapitalistai laiko ap
supę tą socialistinę šalį ir tik 
tyko, kaip ją praryti ir sunaikin
ti”... Todėl ir tie suvaržymai, 
ir ta okupacija, ir ta priespau- 

! da su kolchozais esą reikalingi, 
kad komunistai turėtų iš ko gy-

I venti. J- A.

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams
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Mokame nuo 1962 mėty vasario 1 dienos
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

NUO DISTRICT TAUPYMO BENDROVES. Jei nedidelės papildomos mė
nesinės pajamos įgalintų Jus pasidžiaugti šiokiais tokiais gyvenimo “praš
matnumais”, tai kviečiame Jus pasinaudoti District Taupymo Bendrovės 
nauja mėnesinių pajamų sąskaitų tvarka.
štai kaip čia viskas vyksta:

• Pradinis indėlis taupymo sąskaitoje turi būti $5,000.00 ar daugiau. 
Galite pridėti arba išimti, kiek norite, bet turite palaikyti minima- 
linį $5,000.00 balansą.

• Po viso pusmetinių dividendų periodo Jūs gausite čekius kiekvieno 
mėnesio 1 dieną. Jei Jūs išimate šiek tiek pinigų, tai Jūsų mėne
sinis čekis lieka per tą periodą, kaip buvęs, o visa kas bus sutvar
kyta naujam dividendų periodui prasidedant.

• Jūs turite teisę bet kada atsisakyti šio taupymo būdo.
• Visos mėnesinių pajamų sąskaitos apdraustos Federalinėje Taupymo 

ir Skolinimo Draudimo Korporacijoje, kurios nariu esame ir mes.
• Už pirmus $5,000.00 Jūs kas mėnesį gausite $18.75, o už kiekvieną 

$1,000.00, papildomai įdėtą, bus pridėta $3.75 prie mėnesinių divi
dendų; pagrindu imami mūsų dabartiniai metiniai 4^ % dividendai 
už investmento taupymo sąskaitas.

For example: your MONTHLY 
CHECK*
>18.75

30.00
37.50
93.75

187.50
♦Based on District Savings' current rate on Invest

ment Savings accounts.

your investment 
SAVINGS ACCOUNT 

$ 5,000 
8,000 

10,000 
25,000 
50,000

where people make the difference” a

DISTRICT SAVINGS fl
3430 South Halsted • Chicago, Illinois 60608
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sakyti, kad dr. Kaškiaučius mi
rė ne savo mirtimi... Mat, jei 
kalbėtojas būtų tai pasakęs, jis 
būtų apibertas klausimais: Ko
dėl daktaras Kaškiaučius žudė
si?' Kame priežastis, kad svei
ko proto žmonės žudosi ? Kiti žu
dosi, kada gyvenimas pasidaro 
nebepakeliamai sunkus, sunkes
nis negu mirtis. Juk jis šioje ša
lyje už savo praktiką buvo ir ka
lėjimo gavęs ir tai nepalūžo, o 
pasirinko ir išsikraustė ten, kur 
jam atrodė bus daug geriau. Tai 
gal iš didelio nusivylimo? Kas 
gali žinoti, jei kalbėtojas nepa
aiškina...
Apie “pažangiųjų idėjų” kilmę

Šiaip nuotaikos “socialiame 
klube” geros, nes namas naujas, 
gausiai papuoštas šios šalies la
biausiai pasižymėjusių asmenų 
paveikslais. Nežinančiam atro
dytų, kad čia labai patriotiškos 
organizacijos įstaiga, bet žinan
čiam viską taip neatrodo. Taigi, 
išeina, kad po tais paveikslais 
kas nors kita slepiama, ir ma
nau, nepadarysiu klaidos spėda
mas, kad už tų paveikslų slepia
mos tos pačios “pažangiosios idė
jos”, apie kurias neseniai “dak
taras” Bimba savo “Laisvėje” 
skelbė, nusiskųsdamas, kad jį 
valdžia persekiojanti “už pažan
gių idėjų skleidimą”. (Nes, aiš
ku, jei jos yra skleidžiamos, jos 
galėjo ir Floridą pasiekti). Tik, 
žinoma, Bimba nepasakė, kokios 
yra tos jo “pažangios idėjos”, 
ką jos reiškia. O žinoti ne tik 
verta, bet ir reikalinga, nes nuo 
to laiko, kada Bimba-Andriulis- 
Pruseika ir kiti pradėjo savo 
“pažangias idėjas” platinti, pra
bėgo jau geri 35 metai, o vis 
tiek didžioji dalis dabartinių “pa
žangiųjų” apie tas “pažangias 
idėjas” labai nedaug težino, ir 
tokiems, manau, labai įdomu bū
tų išgirsti apie tų “pažangiųjų 
idėjų” kilmę.

Kadangi man tų “idėjų” atsi
radimo laikais teko aktyviai da
lyvauti, dėlto ir tebeprisimenu, 
kaip visa tai įvyko.

Rusijos revoliucijos išdavikas 
Leninas, nuvertęs darbininkų 
valdžią ir įvedęs kruviniausią 
diktatūrą visoje Rusijoje, įsi
geidė ir Amerikos darbininkus 
valdyti, siųsdamas čia savo in
strukcijas, kaip darbininkai tu
ri tvarkytis. Amerikos darbinin
kų tarpe kilo nemaža suirutė. Di
džiausioji dauguma tas “idėjas” 
atmetė, bet dalis jomis susigun
dė ir norėdami būti kitokį, pra
dėjo vadintis “kairiasparniais”, 
vėliau “komunistais”, ir nuo ta
da jau pradėjo skelbti šitokias 
“pažangias idėjas”, kad esą rei
kia nuversti kapitalizmą, o įves
ti proletariato diktatūrą, žodžiu 
iš Amerikos padaryti Rusiją... 
kad demokratija esanti buržujų 
išmistas darbininkams mulkinti, 
dėlto esą demokratiją atmetam. 
Kova už darbo žmonių būvio pa
gerinimą, tai kapitalizmo lopy
mas, o kapitalizmą ne lopyti rei
kia, bet sudaužyti, o įvesti visa, 
kaip Rusijoj yra. Tai tokias “pa
žangias” idėjas jau tada skelbė 
Bimba ir bimbininkų kompanija.

Kai bimbininkai Amerikoj 
Rusiją steigė

Bimbininkai buvo jau ir ter
miną nustatę, kada tatai įvyks.

Sykį, pamenu, skaičiau “Vilny
je”, girdi “Naujienos” rašo, ra
gina darbininkus organizuotis ir 
kovoti už menkniekius, kuomet 
kapitalizmas begyvuos vos tik 
šešis mėnesius, ir tada darbinin
kams viskas priklausys!

Šiandien daug kas iš to pasi
juoks, bet tada atrodė labai 
“rimtas” dalykas.

Kad tai buvo rimtas dalykas, 
priminsiu mažą vaizdelį.

Viena sekmadienį išeinu pasi
vaikščioti ir sutinku gerai pažįs
tamą parapijoną, su kuriuo tan
kiai pasikalbėdavom, pasiginčy- 
davom. Labai susijaudinęs, man 
dar nespėjus nė prasižioti jis ir 
sako: — Na, ką tu, nevierninke, 
dabar pasakysi!? Kada mes su 
tavim kalbėdavom apie komu
nistų veiklą, tu vis sakydavai, 
jog tai muilo burbulas, kad iš 
to nieko neišeis, o atrodo, kad 
štai veikiai galim pamatyti!”

— Ką galim pamatyti? Kas 
tau pasidarė, Maiki ? — paklau
siau, — ko taip susijaudinęs?...

— štai kodėl, — paaiškino 
Maikis. —. Ką tik buvau bažny
čioje, beveik visą pamokslą iš
klausiau. Kunigas pasakė pa
mokslą apie komunistus. Sako, 
mojaus pirmą bus toks streikas, 
kad sustabdys visus fabrikus, 
visus geležinkelius, traukinius 
ir strytkarius, uždarys elektrą 
ir gesą ir vandenį, todėl, pasakė, 
apsirūpinkite maistu ir prisileis- 
kite vandens vonias ir visus puo
dus, kiek tik turite, nes, sako, 
nežinia, ką į ką toks streikas iš
sivystys, jei ne į revoliuciją. Juk 
žinai, kad ir komunistai visais 
pakampiais kalba apie revoliuci
ją-

— Taip, Maiki, žinau, — pa
sakiau savo pažįstamam parapi- 
jonui. — žinau, dėlto ir sakau, 
kad tai muilo burbulas, o jei ku
nigas taip bažnyčioj kalbėjo, tai 
ir jis nežino ką kalba. Bereikalo 
parapijonus gąsdina.

Išvada tokia. Tais laikais ne
mažai ir apsišvietusių žmonių 
buvo to komunizmo laikinai su
klaidintų, o kai kurie (anot Lin- 
kolno) liko suklaidinti ant visa
dos. Bet laikui bėgant tas komu
nizmas pradėjo nublukti, jo ka

Pavasariui ateinant
Laikas svarstyti

Jūsų nuosavybės klausimus 
Čia jums pagalbon gali ateiti

STANDARD
FEDERAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

• JAU NĖRA PER ANKSTI pradėti dairytis dėl jums tinkamo namo ar planuoti 
taisymą jūsų turimo namo.

• Paskolos namams įsigyti gali būti duodamos iki 90% nuo namo vertės išsimokė
tinai iki 30 metų.

• Paskolos duodamos iš žemiausio galimo procento.
MORGIČINĖS PASKOLOS jums laisvai leidžia:

• Papildomai skolintis bet kuriems jūsų svarbiems reikalams, skolos sumą vėl pa
keliant iki originalės jūsų pirmo morgičiaus sumos.

• Daryti papildomus mokėjimus pirmyn.
NAMAMS TAISYTI paskolos gali būti duodamos iki 5 metų išsimokėjimui ir be jokių 

jums papildomų skolinimosi išlaidų.

Teiraukitės asmeniškai arba telefonu Virginia 7-1141

JUSTIN MACKIEWICH, 
Valdybos Pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH Jr., 
Prezidentas

DARBO VALANDOS:
Pirmad. 9 iki 8 vai. vak.
Antrad. 9 iki 4 vai. vak.
Trečiadien. — nedirbama.
Ketvirtad. 9 iki 8 vai. vak.
Penktad. 9 iki 4 vai. vak.
Seštad. 9 iki 12 vai.

CHARTERED AND SUPERVISED BY U. S. GOVERNMENT.

4192 ARCHER AVE. CHICAGO 32, ILLINOIS Virginia 7-1141
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Kapsuko dvasios vaisiai

Britanijos darbicčiai grįš valdžion
Britanijos Darbo partija laimėjo daugumą London 

miesto tarybos rinkimuose, todėl ji paims į savo rankas 
to didmiesčia administraciją, kuris turi 8V2 mil. gyvento
ji

Britų Darbo partija jau valdė Londoną prieš 20 me
tų ir įvykdė jame daug naudingų darbo žmonėms pageri
nimų: panaikino lušnynus (slums), pastatydino daug pa
togių neturtingiems žmonėms rezidencijų, sutvarkė mo
kyklų reikalus, apšvarino gatves, pagerino susisiekimą. 
Bet, laikui bėgant, miesto kontrolę paveržė konservato
riai, kuriems pasisekė nugalėti darbiečius ir parlamento 
rinkimuose. Įvyko tai daugiausia dėl kilusių Darbo par
tijoje nesutarimų.

Tačiau darbiečiai vėl grįžta valdžion. Anglijos did
miestyje. Ir ne tik jame. Ištisos eilės apskričių rinkimuo
se Darbo partija padidino savo atstovų skaičių 86-iais.

Iš to matyt, kad visame kraštė balsuotojų nuotaikos 
pakrypo darbiečitj pusėn. Sprendžiama, kad parlamento 
rinkimuose, kurie įvyks ateinantį rudenį, gal spalio mė
nesyje, Darbo partija laimės absoliučią daugumą, ir kon
servatorių 13-os metų viešpatavimas pasibaigs.

O jau buvo skelbiama, kad Anglijos socializmas esąs 
“nusigyvenęs” ir palaipsniui sudilsiąs visai. Darbo par
tiją buvo laikinai susilpninę kairiojo sparno garsiakal
biai, kurie reikalavo tuojau suvalstybinti visas Anglijos 
pramones, nepaisant kokios bus to pasėkos.

Brazilijos generolai elgiasi diktatoriškai
Nuvertę prezidentą Joao Goulart, Brazilijos genero

lai sudarė militarinę trijų vyrų (“triumvirato”) valdžią, 
įgaliodami ją padaryti krašte tvarką, apvalant jį nuo 
komunistų ir įvykdant finansines reformas, kad būtų su
laikyta infliacija (pinigų vertės smukimas ir prekių bran- 
gėjimas).

Seniau Brazilijos gėrierolai stovėdavo konstitucijos 
sargyboje ir kovodavo prieš tuos, kurie ją laužydavo ar
ba kėsindavosi sulaužyti. Bet prezidento Goulart’o susi
mokymas su komunistais “konstituciniu keliu” pagrobti 
galią ir paskelbti “proletariato diktatūrą” paskatino ge
nerolus imtis griežtų priemonių. Ignoruodami parlamen
tą, jie suspendavo pagrindines piliečių teises, pašalino iš 
parlamento 40 senatorių ir atstovų ir pavedė tam gene
rolų triumviratui valdyti kraštą iki ateis laikas rinkti 
naują parlamentą. Jie sakosi darą tai demokratijos labui.

Kaip ten bus toliau, parodys ateitis. Bet dabar Brazi
lijoje veikia militarise diktatūra. Komunistų užsimoji
mas padaryti “proletarinį” perversmą iššaukė militari-

Neseniai vienas J. žaliuku pa>- 
sivadinęs “r r revoliucionierius” 
parašė Chicagos komunistų or
ganui savo atsiminimus apie 
Vinco Mickevičiaus - Kapsuko 
veiklą Amerikoje, kuris čia at
vyko 1916 m. ir išbuvo 10 mė
nesių.

žaliukas pasakoja, kaip Kap
sukas čia kovojo prieš “Keleivį” 
ir “Naujienas” ir jų redaktorius 
S. Michelsoną ir P. Grigaitį, 
plėsdamas juos “socialpatrio- 
tais” ir kitokiais pravardžiavi
mais. Jisai ragino Lietuvių So
cialistų Sąjungą protestuoti 
prieš Amerikos ruošimąsi karui, 
bet “Naujienos” ir “Keleivis” 
neprotestavo, “bijodami užrūs
tinti Amerikos valdžią ir netekti 
biznio”.

Tačiau, rašo žaliukas, Kapsu
ko pasekėjai vėliau išmetė iš sa
vo gretų “visokius grigaičius, 
michelsonus ir visų jų rują” ir 
sukūrė “savo naują pažangų 
JAV lietuvių judėjimą, gyvuo
jantį iki dabar”. Tai, girdi, 
Kapsuko veiklos vaisiai.

Bet kodėl tas Kapsuko įkvėp
tas fanatikas toks bailus? Tik
tai plūsti Grigaitį ir Michelsoną 
jisai turi daug drąsos. Bet kai 
jisai kalba apie savo partiją, 
tai jisai sako, kad tai “pažan
gus lietuvių judėjimas”. Visame 
savo rašinyje jisai kartoja žodį 
“pažangus”, bet apie komuniz
mą .ir komunistus visai neužsi
mena, tartum jų niekad Ameri
koje nėra buvę!

O juk tie Kapsuko “apšviesti” 
revoliucionieriai, 1919 metais 
išemsti iš JAV Socialistų parti
jos ir susiorganizavę atskirai, 
pasivadino “Lietuvių Komunis
tų Sąjunga”. Ir kaip jie tuo di
džiavosi ! Bet kodėl gi jie dabar 
to vardo vengia? Ar ne dėlto, 
kad jie bijo “užrūstinti Ameri
kos valdžią” ir praganyti savo 
biznį ?

Beje, žaliukas pasakoja nie
kus, kad jie išmetę “iš savo gre
tų grigaičius ir michelsonus”. 
Jie negalėjo išmesti nei Grigai
čio, nei Michelsono, nes jie pa
tys buvo išmesti, o Grigaitis ir 
Michelsonas jų gretose niekad 
nebuvo.

Tas komunistų pasakorius, 
apsimaskavęs “pažangiečiu”, už
miršo papasakoti, kas atsitiko, 
kai jie, pagriebę savo kontrolėn 
LSS organą “Kovą”, ėmė tenai 
spausdinti atsišaukimus prieš 
karą ir juos siuntinėti į lietuvių 
kolonijas. Vieni jų pabėgo, ki

nę reakcija. Diktatūra prieš diktatūrą. Komunistai gau
na ryti tokius pat vaistus, kokiais jie norėjo “gydyti ki
būs.

tus suėmė policija. “Kova” su
stojo ėjusi, o du tų lapelių pla
tintojai buvo suimti ir patupdyti 
kalėjime.

Tai buvo viena iš Kapsuko “re
voliucinės” propagandos pasek
mių. Užuot tuo pasigyręs ir pa
sididžiavęs, žaliukas apie tai 
tyli, anot jo, “suglaudęs ausis”! 
Kodėl?

Gailisi, kad “Naujienos” ir
“ Keleivis” nesunaikinti

Baigdamas savo rašinį, ko
munistų leidinio bendradarbis 
sako:

“Gaila, kad 1917 metais V. 
Kapsukui teko grįžti atgal į 
Rusiją .. . Jeigu ilgesnį laiką 
jis Amerikoje būtų pasilikęs, 
labai galimas daiktas ... jis 
tuos socialpatriotus... būtų 
pribaigęs kaip nieką.

“Šiandien nei ‘Naujienos’, 
nei ‘Keleivis’... nešoktų Lie
tuvos ‘laisviniino’ kadrilius... 
Grigaičiui būtų tekę ... išsi- 
braukti iš to meto lietuvių 
visuomeninio judėjimo ir eiti 
duoną pelnytis karčiu savo 
prakaitu.”
Tai mat, kokią “dvasią” Kap

sukas įkvėpė tam žmogui ir jo 
draugams. Pagiežą^ neapykan
tą ir keršto troškimą tiems, ku
rie yra priešingi jų “idėjoms”. 
Aršesnių fanatikų pas lietuvius 
nėra buvę.

Socialinė apsauga
/ klausimus atsako Mr. Max 

M. Laffi Social Srcuriti] 
Administration, ill N. 
Wabash Ave., Chicagoje

KLAUSIMAS: Kur galiu gau
ti informaciją, kur man paaiš
kintų, kiek aš gausiu socialinės 
apdraudos išmokėjimų, jei išė
jęs į socialinės apdraudos pensi
ją, aš ir toliau liksiu dirbti?

Atšakynias: Tamsta kreipki
tės į sau artimiausią socialinės 
apsaugos ofisą arba raštu papra
šykite knygutės, kurioje yra su
rašytos visos apdraustųjų teises. 
Jei norite rašyti raštu, užtenka 
tik paprašyti pamfleto OASI-23 
ir OASI-23 c.

KLAUSIMAS: Aš valdau pa- 
ežeryje mažą rėzortą. Dirbu tik 
vasaros mėnesiais, bet padarau 
apie $Š,000. Aš ir mano- žmona 
abudu esava senesni kaip 65 me
tai amžiaus. Ar mudu galime 
gauti šiokių tokių socialinės ap
saugos išmokėjimų.

Marylando senatorė negrė Verda Welcome, kurią bevažiuojant rasinis fanatikas apšaudė, iš 5 
šūvių vieną pataikydamas i šlaunį, kitą į kulnį.

ATSAKYMAS: Taip. Tamsta' 
gali gauti socialinės apdraudos 
benefiths (čekius) sau ir savo 
žmonai per visus tuos mėnesius, 
kuriais nepadarėte didesnio biz
nio; Tai yra tiesa, nors Tamstos 
pajamos tais metais nebeleistų 
tamstai gauti socialinės apsau
gos benefitus. Dar geriau, pasi
klauskite savo artimiausioj so
cialinės apdraudos raštinėje.

Lietuvos leidiniai 
Kielio institute

Kielio, Fed. Vokietijoje, uni
versitete veikia pas. ūkio insti
tutas (Weltwirtschaftliches Ih- 
stitut) — neseniai jam sukako 
50 veiklos metų. Pažymėtina, 
kad instituto archyve sukaupta 
ir tūkstančiai Lietuvos, Latvi
jos ir Estijos periodinių ir ki
tų leidinių, ypač iš Pabaltijo ne
priklausomybės laikų. Susido
mėję gali pasinaudoti Instituto 
leidiniais. Įvairios lietuvių insti
tucijos Vakaruose jau ne kartą 
tomis galimybėmis yra pasinau
dojusios. Pageidaujant už mo
kestį atliekamos ir norimų lei
dinių fotokopijos. (E)

Cicero atgavo 
nepriklausomybę

Nūujai ištiktajam Cicero 
miesto prezidentui pasakius, 
kad šerifo Ogilvie pagalba ne
reikalinga, nuo praeito ketvir
tadienio 12 vai. dienos šerifas 
iš Cicero atšaukė savo polici
jos “įgulas”. Cicero valdinin
kai prižadėję patys savo gemb- 
lerius drausti, panaudodami 
net gaisrininkus ir kitus mu
nicipalinius valdininkus, ku
riuos būsią galima mobilizuo
ti gemblerystės landynėms 
krėsti. 
- —................. .....

SPAUDOJE PASIŽVALGIUS
Argentinoje palankiai paminėta

B. Armonienės knyga
“Argentinos Liet. Balsas” 

(kovo 26) pranešė, kad Buenos 
Airės dienraščio “La Prėnsa” li
teratūros kritikas sekmadienio 
priede paskelbė labai palankią 
recenziją B. Armonienės knygos 
(redaguotos inž. dr. A. Nasvy- 
čio) “Palik ašaras Maskvoje”. 
Dienraščio kritikas pabrėžė, kad 
Armonienės pergyvenimai ir 
kančios Sibire parodo pasauliui 
skaudžią priespaudos tikrovę. 
Autorės pasakojimai realūs, pa
remti faktais, jaudiną ir patrio
tiški, kai kalbama apie pavergtą 
Lietuvą. Knygą Argentinoje iš
leido Plaza y Janes leidykla, is
panų kalbon vertė A. Schiratti. 
“Arg. Liet. Balse” siūloma kny
gą platinti vietos gyventojų tar
pe, nes tai geriausia propaganda 
lietuvių vardui.

Klaipėdiečiai į Vakarus
Ryšium su kovo 2’5 d. “Prav- 

doje” paskelbtais kaltinimais 
vak. vokiečių ambasadai Mask
voje (esą ji daranti spaudimą 
Klaipėdos krašto gyventojams 
vykti į Vak. Vokietiją, juos re
mianti pinigais ir pan.), vokie
čių spaudos atstovų Maskvoje 
pranešimu (“Die Welt”, nr. 74, 
kovo 28) ambasada griežtai pa
tikino, kad visi tie Klaipėdos kr. 
gyventojai persikelia į Vaka
rus savo noru. Sovietai paskel
bė visą eilę tų klaipėdiškių pa
vardžių — jie tariamai kalbėję 
su panieka apie Vakarų “rojų” 
ir gyrę “gerą darbą” sovietinia
me režime. Tuo tarpu iš tos pa
čios ambasados sluogsnių gau
tos žinios, kad pvz. Plenienė iš 
Karklininkų turėjusi 81 metus 

amž., Irma Kliošytė, 23 m. amž. 
turėjusi Vak. Vokietijoje moti
ną ir norėjusi pas ją vykti, pra
šė leidimų vykti ir kiti Klaipė
dos kr. gyventojai, kaip Marija 
Liliškienė ar 64 m. amž. Ieva 
Kuršaitytė. Sovietai paskelbė, 
kad tūlas Erikas Spagas laiš
kuose kalbėjęs apie “šuns gyve
nimą Vak. Vokietijos stovyklo
se”, o tikrovėje Kurtas ir Eri
ka Spagai iš Lietuvos Vak. Vo
kietijon išvyko dar 1958 m. ir, 
žinoma, nė negalvoja apie grį
žimą į sovietinį “rojų”. (E)

Tarptautinis studentų 
prekymetis YMCA centre

Penktadienį, balandžio 17 d. 
Central YMCA Community 
College, 19 S. LaSalle St. įvyks 
originalus tarptautinis studen
tų prekymetis (fair), tikriau 
sakant, miniatiūrinė paroda, 
kur tuo ar kitkuo pasirodys 
bent 40 kraštų ir skirtingų tau
tų studentai. Galima bus ma
tyti įvairiausių kraštų dailės 
rankdarbių, meno pavyzdžių, 
tautinių drabužių, papuošalų, 
tų kraštų šokių, girdėti dainų, 
muzikos ir paragauti visų tų 
kraštų užkandžių. Lankyti ga
lima bus dukart tą pačią die
na: nuo 11 iki 2 vai. ir nuo 4 
iki 8 vai. vak.

Tokios YMCA mugės — pa
rodos jau darosi kasmetinė 
tradicija. Pernai panašiame 
parengime gyvai dalyvavo ir 
lietuvaitės (vyresniosios) skau 
tės.

Šiemet dalyvių pavardžių 
tarpe yra viena Angelos Gri- 
conis (Gritsonis), bet ji yra 
graikų antikinio teatro akto
rė.

VINCAS ŽEMAITIS

SŪDUVOS PRAEITIS
(4000 METŲ SŪDUVAI — JOTVAI — DAINAVAI)

Trumpa archeologinė, politiniai istorinė ir 
kalbinė šio* krašto apybraiža su išvadomis 

ir dviem žemėlapiais.
6.

Tomo taika nepatenkino nei Lietuvos 
nei Lenkijos ir keletą kartų buvo griebta
si ginklo prieš Ordiną, teriojant jo valdas, 
ar buvb pavesta sienų ir žemių priklauso
mybę išspręsti tarpininkams. Popiežiaus 
pasiuntinys Benediktas Makrk 1413 m. Sa
lyne išsprendė, kad Veliuona ir Klaipėda 
pastatytos žemaičių žemėje, čia dalyvau
damas Vytautas Ordino maršalkai pareiš
kė: “Prūsai yra taip pat mano protėvių 
žemė, ir aš reikalauju jų iki pat Osos. Jie 
yra mano tėvij palikimas”, ir ne be ironi
jos jis dar pridūrė: “O kur yra Ordino tė
vų palikimas! ?”

Kai atgavęs žemaičius Vytautas atsta
tė Veliuonos ir kitas pilis, Ordino maršal
ka pranešė magistrui šitokią savo agento 
žinią: “Jo akivaizdoje (bajoras) Nigaila 
garsiai pranešė susirinkusiems pilyje ka
riams, kad jų valdovas, kunigaikštis Vy
tautas tas pilis pastatęs prieš vokiečius, 
su kuriais jis dar turi daug reikalų. Dabar 
jis trauksiąs į Ragainę, o paskui į Rara-' 
liaučių, nes tos žemės kitados priklausu
sios Lietuvai”. O Vytauto bajorai tam 

agentui pareiškė: “Mūsų kunigaikštis tu
ri atsiimti Karaliaučių, nes tai yra jo tėvo
nija”. (Šapoka, Liet? 1st. p. 146) .

Tarpininkaudamas 1420 m. imperato
rius Zigmantas (Vroclave) išsprendė, kad 
didesnė dalis Sūduvos ir žemaičių turi pa
likti Ordinui. Vytautas su Jogaila tuo kart 
būdami Dauguose, gavę apie tai žinią per 
pasiuntinį, taip garsiai verkė, kad “jų 
verksmas, lyg dviejų liūtų staugimas, iš 
tolo buvo girdėti”. (Žė obydwdch skargi i 
zawodzenia placzliwe slychac bylo z da- 
leka, jakoby dwoch lwow ryczących od- 
glosy. (žr.: L Dlugosz. Dzieje Polskie. Ks. 
XL R. 1420, 227 p.). Po to juodu pasiuntė 
per pasiuntinius imperatoriui raštą, at
mesdami jo sprendimą; tame rašte apie 
Žemaičius ir Sūduvą tarp ko kito šiaip 
kalba: “žemaičiai visada buvo ir tebėra ta 
pati Lietuva, nes visur čia kalbama ta pa
čia lietuvių kalba ... Del tos pačios tauti
nės vienybės, mes į savo titulą neįrašome 
Žemaičių, nes toji žemė ir jos gyventojai 
yra ta pati Lietuva ir tie patys lietu
viai”. ..

“Be to nors Sūduvių ar Jotvingų žemė, 
esanti tarp Lietuvos ir Prūsų, yra tikra 
mūsų tėviškė, iš tėvų ir protėvių paveldė
ta, kurioje ir dabar turime medžiokles, 
žuvaviinus, bitynus ir daug kitokios nau
dos, priteisė ją visą Ordinui ... Kryžeiviai 
yra svetimšaliai ir ateiviai iš Vokietijos, 
paėmė Prūsų žemę, ir dabar stengiasi mus, 
tikrus paveldėtojus ir savininkus, jėga ir 

galybe iš mūsų žemių ir ribų išvaryti. Dėl 
to prašome jūsų didenybę, taip svarbų 
prieš mus padarytą sprendimą atmainyti 
ir pataisyti, kad mūsų žemės ir sienos 
mums pilnos liktų. Jei to nenorėsite dary
ti, mes Jums draugai nebūsime ir iš mūsų 
žemių ir sienų niekados neišeisime”. (Cod. 
Ep. Vit. 861).

Keršydamas už neteisingą Vroclavo 
(Breslavo) sprendimą ir norėdamas im
peratoriui Zigmantui padaryti daugiau ne
malonumų Vokietijoje, Vytautas kviečia
mas husitų, būti Čekijos karalium, pasiun
tė į ten kunigaikštį Zigmantą Kaributą. 
Vėliau Vytautas su imperatorium susitai
kė ir atšaukė iš ten Kaributą. (Dlugosz. 
IV 271,290).

1422 metais baigėsi su Ordinu padary
tos paliaubos, ir Vytautas su Jogaila besi
ruošdami į naują karą* (mat lenkai taip 
pat del savo sienų su Ordinu nesutarė), 
bendrai sutarė kokių sienų reikalauti Len
kijai ir Lietuvai (15,V.1422). Vytauto nori
mos sienos tarp žemaičių, Sūduvos irOr- 
dino valdų buvo šitos: nuo vietos kur 
šventoji, esanti mylią žemiau Jurbarko 
įteka į Nemuną siena eis Nemunu, pusiau 
jį dalinant iki ežerui vadinamam Hap 
(Kuršių ilankai), paskui iki marių ir to
liau mariomis iki šventajai upei (Svan- 
tha Ay, Hėilige Ay) ir ta upe aukštyn se
nomis sienomis tarp Žėmaičių ir Livoni
jos. O Sūduvos siena turi prasidėti nuo tos 
vietos, kur šventoji įteka į Nemuną, pas

kui kur Širvinta įbėga į Šešupę, paskui 
Širvintos įtakas Liepona iki jos viršui, to
lyn Vištyčio ežeras liekąs Ordino pusėje, 
nuo čia iki Meruniškių, nuo čia į Skoimon- 
tiškius iki Skoimonto trobai (kiemui, 
kluonui), toliau iki Raigardo ežerui, pu
siau jį dalinant, nuo jo iki Liko upės bras
tai Stababrastis (Kamiennybrod) ir iki 
Možūrijos ribų. (Cod. Ep. Vit. Nr. 105. To
toraitis, Sūd. 1st. 12 p.)

Melno taikos (1422) sutartyje Sūduvos 
siena paliko pagal Vytauto pasiūlymą, 
bet nuo žemaičių sienos Nemunu į Kuršių 
marės, jis, nežinia kuriais sumetimais, gal 
taikos labui, atsisakė ir sutiko su vokiečių 
sienos pasiūlymu, kokia išliko iki 1915 
metų. Šia nuolaida Vytautas padarė klai
dą, užsidarydamas laisvą Nemunu išėjimą 

;į Baltijos jūrą, kas vėliau, net iki šių lai
kų, duoda skaudžiai pajusti. Čia tenka su
tikti su daromu Vytautui priekaištu, kad 
jis ne tose jūrose (vieton Juodosios jūros) 
pagirdęs savo žirgus. (Žr.: B. Dundulis. 
“Lietuvių kova del Žemaitijos ir Užnemu
nės XV amžiuje”. Vilnius. 1960. Nors čia, 
kaip įprasta, turėjo būt įdėta karčių rusų 
tezių ir jų liaupsinimo “pipirų”, bet vei
kalas yra rimtas, duodąs maždaug objek
tyvų šios kovos vaizdą).

Ši Vytauto didžioji klaida kiek vėliau 
(1454-1466) galėjo būti pilnai Ponų Tary
bos valdžiusios Lietuvą atitaisyta, kai Ka
zimieras, kaip Lenkijos karalius, vedė il
gą ir sunkų karą del išlaisvinimo iš Vo

kiečių Ordino paVyslio žemių ir Lenkijos 
laisvo išėjimo upe Vysla į Baltijos jūrą. 
Lietuvai buvo siūloma už pagelbą šiam 
kare — padėti atsiimti Ordino užgrobtas 
lietuviškas Prūsų žemes. (Dlugosz, V, 86). 
Bet Ponų Taryba bevelijo laikyti su Ordi
nu taiką ir kivirčytis su Lenkija del Pado- 
lės ir Valuinės, kurių ji visvien Liublino 
aktu (1569) neteko. Tokiu būdu karaliaus 
Kazimiero tikslas sutapęs su lietuvių tau
tos gyvybiniais interesais, Lietuvą val
dančio sluogsnio buvo paniekintas ir at
mestas (Totoraitis, Sūd; 1st. 255p.).

Valdydami didžiulius suslavėjūsių lie
tuvių genčių (seniau gyvenusių) plotus, 
jie taikėsi prie savo valdinių ir patys pa
lengva rusėjo ar gudėjo, kai kurie priim
dami ir rusų tikėjimą. Nors daugelis jų 
vaikų ar ainių laikė save lietuviais, bet lie
tuvių kalbą buvo užmiršę. Lietuvos valsty
binė, oficialioji raštų kalba iš seno buvo 
senoji kanceliarinė slavų kalba, panašiai 
kai vakarų valstybėse buvo lotynų kalba, 
kuri taip pat buvo vartojama ir Lietuvoje, 
bet liek įtakos nedarė, nes senoji slavų 
kalba daug bendro turėjo su ukrainų ir 
gudų vartojama kalba, vėliau Lietuvoje 
vis didesnės įtakos įgavo lenkų kalba (nuo 
1699 įvedus ją oficialiai).

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 
Dienrašti “Naujiena s”
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DR. ANNA KALTŪNAS 
AKIU, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63 r d STREET 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
111 ■ . '. .I' - ■ > 1.' -

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais, 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
INKSTŲ IR SLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533 
425 N. LIBERTY ST. R. 25 

ELGIN, ILL.
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS;
Pirmad,, ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir sestadienįtiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 
OFISO VALANDOS:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.; GArden 3-7278

G Rove h ill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. A. KAVALIŪNAS 
VJpAUS IR KRAUJO LIGOS 

2300 W. 51 st STREET 
Ofisas: PRospect 6-1795 
Rezid,: TRiangle 3-0281

Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtąjį, ir Penktad, 2—4. vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kiįu laįku pagal susitarimą, 

..................■" -... .. ■ . .....  
Tel. ofiso: RR 8-7773; rez. PR 6-4732

D& A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

Quo vadis - Tėvai 
Marijonai?

LAISVOJI TRIBŪNA"

Perskaitęs “Draugo” balan
džio 7 d,, pirmojo puslapio ant 
raštę “Marijonų kelias ėjo 
drauge su mūsų tautos li
kimu” iš karto nesupratau ir, 
perskaitęs keletą kartų tą 
straipsni, nesuprantu, ką no
rima juo. pasakyti. Ypatingai 
dabosi nesuprantama, kai 
skaitai provincijolo kun. dr. 
Rimšelio pagrindinę kalbą, 
pasakytą marijonų pusės, šim-

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bąndra praktika, sp»«. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577

Ofiso vai.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penktad. 2—4 ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais 2—4 vai. po pietų ir 

kitu laiku pagal susitarimą.

DR. V,P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2.123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Z56 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTE2ISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

K dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

^d^gTserner 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metu patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Ęritąiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniu Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treč. uždaryta. Penkt ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

W. A.A SMUNa OpL 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

TJĮyjną akis, pritaiko akinius, 
keičia, stiklus ir resnus.

Valandos; į v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), sestad. 10 ryto iki 1 p. p.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71t STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir
nuo 4—8 vai. po pietų. Seštad. nuo 

9:00-—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

PERKRAUSTYMAI
MOVING

Leidimai — pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA 

R. ŠERĖNAS 
2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET

CHICAGO 24, ILL.
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtai 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro...
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės^ dienomis priėmimo ^valandos 

šeštadieniais 2—5 vai. vak.
Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

Rez. tel.: PR 9-6730

DR. L. SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR ŠLAPUMO 

TAKŲ CHIRURGIJA
Ofisas: Naujas adresas: 2454 West 
71 st St. (71-os ir Campbell Avenue 
kampas), tel. 776-2880; 30 N. Michi
gan Ave. Suite 808, tel. CE 6-7764.

Valandos pagal susitarimą.

GRADINSKAS
PASIGĖRĖKITE:

Dumont spalvotą TV 
'kVI^cuIm'pa’sIŽIURĖT? ’

j. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Radijai • Fonografai • Hi-Fi 
stereo

SOPHIE BARČUS^
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kii- A.M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29, ILL.

moving!J — — 
is toli ir arti 

didėt

JUOZAS NAUJOKAITIS
2022^69^^36^^^^ 5~9209jj

to metų veiklos JAV-se pami
nėti suruoštame bankete Pal
mer viešbučio Grand Ball
room salėje.

“Tėvų marijonų vienuoli
jos likiminis kelias ėjo drau
ge su lietuvių tautos likimu”, 
sakė Rimšelis. “Visame pa
saulyje, kur tik vyko lietuviš
ka veikla, ten kartu vystėsi ir 
tėvų marijonų vienuolijos 
darbai. Taip buvo Lietuvoje, 
Švęįę arijoje, Anglijoje, Ar
gentinoje ir dabar Australi
joj^. Ypąč ta marijonų veik
la ėjo kartu su visą lietuvių 
veikla Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse, kur per 50 savo 
gyvavimo metų Marijonų vie
nuolija yra tampriai suaugu
si su, visu lietuvių judėjimu.

“Švęsdanu šiandien šios 
Marijonų vienuolijos veiklos 
auksinį jubįliejų, galime pa
stebėti, ką(d vienuolijom laimė
jimai yra kartu ir lietuvių 
visuomenės laimėjimai. Vie
nuolija, kurios tikslas yra 
Dievo garbė ir sielų gelbėji- 
m,as, yra Dievo akivaizdoje 
tiek reikalinga, kiek ji yra 
naudinga visuomenei, einan
čiai Dievo paskirtu keliu. 
Tuo keliu drauge eina ir Ma
rijonų vienuolija savo dar
bais — mokyklų vedimu, pa
rapijų administravimu, misi
jų, steigimu, kultūrine veikla 
ir spaudos apaštalavimu, šie 
visi darbai reikalauja didelio 
pasiaukojimo ir savęs išsiža
dėjimo. O šiame dviešikajame 
kelyje bandymų ateina iš visų 
pusių. Tuose darbuose ir ban
dymuose vienuolija turi išlik
ti aukščiau visokių visuome
nės susiskaldymų ii: pasidali
nimų. Jos uždavinys nėra 
būti žemišku teisėju paski
roms grupėms, q kaip tik vi
sas grupes mėginti suvesti į 
vieną krikščionišką kelią, ku
ris Kristaus mokslo šviesoje 
veda visus i amžiną paskirtį. 
Vięnuolija. paties Kristaus pą- 
šąųkim.u tarnaują tokiems 
žmonėms, kokius ji. atranda, 
ir tokip^e ąpįmkybėsę, kokio
se ji gyvena.”'

Taip, kalėjo. kun. Rimše
lis,

Ręt kaip suprasti ųęsęniai, 
tų pačių marijonų vadovau
jamo. laikraščio “Draugo” 
kultūrinio priedo redakto
riaus Kazio Bradūno paskelb
tą vasario mėn. 21 d. nr. strai
psnį “Kiek rimtas ir. kiek at- 
kištiųis užmojis”— “Lietuvių 
religinio meno paroda Ghica- 
goje” su aukščiau skelbiamo
mis marijonų pi:oyinpijolo, 
Ęįiųšęlip, minfimįs,? Ar majri- 
jonų vyriausybė savo laik
raščių “Draugo” neskaito.? Ar 
tai, tik to. laikraščio, mpderato- 
riaus kun. Pr. Garšvos neap
sižiūrėjimas? Ar tai tos ma- 
rjjppų generąliųčs linijos — 
sųyesti į, vieną krikščionišką 
kebą. — viena iš efektyvių 
ppempnių: suųiekinti, ALR 
Katalikų. Federaeijps religinės 
jiipno. parodom sureųginią, 
kaip, geležinkeliečių, ir staty
bininkų dąrbą?’ sugniuždinti 
29 lietuvių daįlininkų kūrybi
nius darbus relįginio meno, 
sirtyje, kurie buvo išstątyti A. 
L. R. Katalikų Federacijos su
rengtoje koyo 7—^15 d. d« Šv. 
Kryžiaus parapijų^ meno ga
lerijoje, Cįiicagoje?

Ar tėvai marijonai apskai
čiavo, Įdek pareikalavo pasir 
aukojimo, savęs išsižadėjimo, 
laiko sugaišinimo ir materia
linių išlaidų inž. Mik. Iyar 
nauskųi. tos relig. moo° Paro
dos suorganizavimui ir, įvyk
dymui?

( Ar. nmpjoųai nemato ir, ne
supranta, kad tpkip “Draugo” 
kult. prjedp redaktoriaus, 
kaip, nekompetetingo meno 
kritiko, straipsniai žeminą 
lįet, daįlininkų vardą, siauri
na jų teisę darbuotis relig. 
meno srityje? Atbaido nuo 
lietuvių visuomeniško, ir reli
ginio kuitmmįp gyvenimo? 
žudo, jų. indiyidųąlybę ir kūr 
rybos laisvę? Skaldo, ir, ar.do 
tarpusavį dailininkų sugyve-

Sugrįžo Juozas Ascila
Juozas Ascila, visą žiemą nuo 

praeito lapkričio mėnesio išsi
maudęs šiltuose Floridos van
denyse, praeitą penktadienį su 
grįžtančiais paukščiais grįžo į 
mūsų šiauriausią miestą Chi- 
cagą, visas sveikas, nudegęs, 
parudavęs ir nebepažįstamai 
pajaunėjęs. Jis gyveno Miami, 
Fla., pas gerą naujienįetę Mrs. 
Agnę Grakauskienę. Parvežė 
pilnus “siutkeisius” ii' kišenes 
šilčiausių linkėjimų nuo labai 
daug floridiečių daugeliui či- 
kagiečių. Sako, išvažiuojant 
Miami paliko 81 laipsnis aukš
čiau nulio. Gaila, Chicagoj snie
gas spėjo nutirpti, o tai būtų 
Juozas turėjęs siurprizą! Iš pa
čių artimiausių žiemautojų, Vin
cas Rušinskas ir p. Tamaitis jau 
grįžo, o Juozas Strazdas dar ne- 
atsimaudė ir žada grįžti tik su 
pačiais paskutiniais paukščiais. 
Grįžimas buvęs tikrai su nuo
tykiais. Vos išvažiavus iš Mia
mi, dar per Floridą bevažiuo
jant keleiviam^ pranešė, kad 
Chicagoj e yra geležinkelio strei
kas ir kad teks persikelti į visai 
kitą geležinkelio Uniją — At
lantic Coast Line, kuria besiva- 
Žmėjant teko važiuoti be sųsįhęr 
jimo 48 valandas. Ta Atlanto 
pakraščio linija atėmė 16 ekstra 
valandų važiavimo laiko.

Juozas Ascila yra labai pla
čiai žinomas ir populiarus se
nesnių laikų veikėjas. Jo. du
krelė, Ema Petraitienė, viena iš 
labiausiai susipratusių čiagimių 
lietuvaičių, šiuo metu yra Chi- 
cagos Lietuvių Draugijos rašti
nės tvarkytoja.

TAURAGĖS KLUBAS
Ruošiasi linksmajai sueigai
Dienos slenka, bėga ir gyveni

mas visai nepastebimai pavasa
rišku sriautu rieda praeitin. 
Nors dar toli buvęs planuotasis 
Tauragės klubo linksmybių va
karas visiškai jau yra čia pat ir 
pats laikas ruoštis į jį keliauti. 
Jame atsilankę, gražioje jumo
ro formoje, išgirsime ir matysi
me visokių įdomybių. Bus juo
kelių iki kelių pasiklausius apie 
Morkaus kelionę į Lietuvą, bei 
jo visokias “ponaitiškas” išdai
gas Chicagoje. šokiams gros p. 
A, Ramonio orkestras, šis tau
ragiškių ruošiamas linksmybių 
vakaras įvyks balandžio m. 18 d. 
Hollywood salėje, 2417 West, 
43rd Street, Chicagoje.

Kadangi į Tauragės klubo ruo
šiamus subuvimus visuomet atsi
lanko daug gausios ir malonios 
mūsiškės visuomenės, tad tiki
masi, kad ir šį kartą čia turėsi
me progą susitikti su visais sa
vo, bičiuliais ir pažįstamais.

J. J-tis

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

— Lietuviu Motery Draugijos "Ap- 
švieta" mėnesinis susirinkimas įvyks 
antradienį, balandžio 14 dieną 7:00 
vai. vak. Lietuvių Auditorijoj, 3133 S. 
Halsted St. Narės maloniai prašo
mos atsilankyti.

Rose Didžgalvis, rast.
— Humboldt Parko Lietuviu Politiš

ko klubo susirinkimas įvyks šio mė
nesio 15 d. 8 vai. vakaro, 3600 W. 
North Ąve. Susirinkusius narius pa
vaišiną Kazys Montvi/ias, buvęs North- 
sidės aptiekorius. Valdyba

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS 

JOS VISAD RAŠO TEISYBĘ

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 84)834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ava. 586-1220

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietarm 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

nimą?
Sunku patikėti, kad tokie 

mūsų liet, kultūros griovimo, 
darbai eitų iš artimo meilės, 
pagarbos laisvajam žmogui ir 
geros valios ... Ir tai jau ne 
pirmas kartas. Ir suprasti ne
norima.

Kokip tad likimo sulauks 
ųiūsų ateiųančips kaytps, kol 
skambūs Meilės, Ęvangelijog 
žodžiai neatųtipką skęU?.ėj,U 
darbams?

“Draugo” skaitytojas —

BUY U.& 
SAVINGS 
BONDS

WHERE YOU RANK OR WORK

Plėšikai neištesėjo pažado
Pullman banko, 400 E. 111 

Sį., viceprezidentas Joseph 
Long, gyvenanti^ yieųui vie
nas 5. kambarių bute 10600 S. 
Vernon, trečiadienio vakare 
8:20 vai., dviejų banditų buvo 
apiplėštas ir išbuvo 13 valan
dų rankomis savo, rūsyje pri
rakintas taip, kad visą laiką 
turėjo stovėti. Nors išsinešda
mi jo $2,500 vertės pinigų ko
lekciją ir kitokių vertybių, plė 
šikai žadėjo vėliau paskam
binti policijai, kad Longą at- 
palaidptų, bet matyt, nesi
laikė savo pažado, nes Long 
išsilaisvino tik jo banko tar
nautojas, atvykęs patikrinti, 
kodėl Long neatvyksta į posė
dį.

Banditai Longui apgauti pa
vartojo įdomų triuką. Vienas 
banditų pątelefonavo, pasaky
damas esąs Central distrikto 
policininkas ir pranešdainas 

’neva Longo autonjobilio leidi
mo lentelės rastos prie vagių 
■automobilio. Long nubėgo įt 
garažą savo automobilio pa
tikrinti, kur rado maskuotą, 

’bąųditą jo belaukiant.

”NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

WILLIAM JANKELIŪNAS
Gyveno Beverly Shores, Indiana

t Mirė 1964 m. balandžio. 11 d., 5:20 vai. vakarą.
Gimęs Lietuvoj, Vilkaviškio aiįskr.., Alvito vaisę., Lunkauskų m,
Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys Aldona Elsberg ir žentas Victor, 

’ Irene Michaels ir žentas Henry, sūnus Raymoųd, ųrarti Volga, 5. anū
kai ir kiti giminės, draugai, ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas pirmadienį, 7 vai. vakarą, Petkaus Mar- 
I ąpętte koplyčioje, 2533, West 71st Street.
, Trečiadienį, bal. 15 d. 1:30, vai. popiet bus lydimas iš koplyčios 
i įj Lietuvių Tautines kapines.

Visi a. a. William Jankeliūno giminės, draugai ir pažįstami nuo- 
’ širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
; patarnavimą ir, atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: dukterys, žentai, sūnus, marfi ir kiti, giminės.

Laidofuvių direktorius Petkus ir Sūnų?, Tel. GR 6-2345.
—m i imu..................... ■'

ONA URBANOWICZ 
Pagal tėvus Barchus 

Gyv. 3409 So. Leavitt

Mirė 1964 m. balandžio 10 d., 1:00 vai. ęo ųįetų, sulaukusi 83 
. metų amžiaus. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoję išgyveno 61 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Josephine Skubis, sūnus John, 2 anūkai: 

• Diana Sukowski ir Ferdinand Skųbis, šįiti giminės, draugai ir pa
žįstami.

Kūnas pašarvotas Friedrichs koplyčioje, 1939 W. 35th St.
Pirmadienį, balandžio 13 dieną 10:00 vai. ryto, bus lydima, iš ko- 

‘ plyčios Į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Onos Urbanowicz giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lįeka:
Duktė, sūnus, anūkai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius H. W. Friedrich. Tel; LA 3-0056.

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDftHMO, IŠTAIGA

1605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET 
Telef.: GRovehill 6-W5-6

W 1410 So. 50th AVE., CICERO 
Telef.: TOwnJiall 3-2W-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTB AUTOMOBILIAMS PASTATYTI’

VASAITE-BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Rytoj rinkimai
Šį antradienį, balandžio 14 

dieną, yra pirminių rinkimų 
(primary election) diena. Rinki
mams mieste ir penkiuose prie
miesčiuose yra įregistruota 1,- 
794,781 balsuotojų. 1960 metų 
balandžio pirminiuose rinkimuo
se registruota buvo 1,918,295 
balsuotojai. Chicagos mieste per 
tą laiką sumažėjo 111,922 bal
suotojai. Sumažėjimo priežastis 
iš dalies yra wardų perzonavi- 
mas, kurių Chicagoje su prie
miesčiais yra 50, ir iš tų tik du 
wardai (2 ward ir 42 ward) liko 
nepakeisti.

Rinkimuose piliečiai atlieka 
savo pareigą — visi balsuoti tei
sę turintieji balsuoja.

CHAS. J. ANDERSON, Jr.
yra republikonų kandidatas į 
JAV kongresą iš 7 distrikto. Jis 
labai griežtai pasisakė prieš įvai
rius “atnaujinimo planus”, ku
riais bereikalingai griaunamas 
miestas ir skriaudžiami namų 
savininkai. Jis reikalauja, kad 
rusų pavergtoms tautoms būtų 
duota proga laisvai pasisakyti, 
ar jos nori sovietinės okupaci
jos, ar ne. Jis yra pasiryžęs ko
voti už tai, kad Berlyno siena 
būtų išgriauta ir buvusieji dar
bo vergai galėtų laisvai grįžti į 
savo gimimo kraštus ir niekie
no nepersekiojami ten gyventi. 
Lietuviai prašomi balsuoti už 
Chas. J. Anderson, Jr. (Pr.)

PILDAU TAKSUS, 
VEDU BIZNIO KNYGAS 

KAZYS BUKAUSKAS 
4917 W. 14 St., Cicero, III. 

OL 6-1123
Vakarais nuo 6 iki 9, šeštad. nuo 

10 iki 6. Trečiad. ir sekmad. 
pagal susitarimą.

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

STATE FARM MUTUAL G R 6-4339
AUTOMOBILE ? /„I,

INSURANCE COMPANY GA 4-8654

f mw I-Ml......... ..  .......„limn

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS. 4065 Archer, 
Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
Į LIETUVA 

ir kitus kraštus. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ 4R KITŲ PREKIŲ.
EXPRESS 

GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST. 

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ 

BBIIIIIBBBBBIiaiflBII

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS SIUNČIA
Licenzijuota lietuvių Įmonė, registruota U.S. Departamente of Justice 

ir paskelbta U. S. Departamente of Commerce
COSMOS PARCEL EXPRESS 

CORP.
3212 So. Halsted St. Chicago 8, III.

Tel. CA 5-1864 ir WA 5-2737
Didelis pasirinkimas medžiagų ir visų kitų siuntiniams tinkamų pre
kių žemesnėmis negu kitur kainomis. Prieš sudarydami siuntinius 

patikrinkite mūsų kainas.
Įstaigos vedėjai EDV. ŽUKAUSKAS ir VYT. ŽUKAUSKAS.

Abiejuose skyriuose galima užsakyti labai prieinamomis kainomis 
maisto siuntinius iš Danijos, taip pat akordeonus, siuvamas ir rašomas 
mašinas iš Europos ir įvairias prekes, net šaldytuvus ir automobi

lius iš Sov. Sąjungos sandėlių.

MES ATLIEKAME:
1. Siunčiame siuntinius į visus pasaulio kraštus. Jiems turime viską kas geriausiai tinka siuntimui.
2,. Taisome laikrodžius, foto aparatus, rašomas mašinėles ir kitus precizinius instrumentus.
3. Filatelijos vertybių skyrius: pirkimas ir pardavimas.

Visais reikalais kreipkitės į

J. KARVELIO PREKYBOS NAMUS
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILL. 60629 TELEF. 471-1424
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Pasaulio Ev. Liuteronu su
važiavimo Helsinkyje dokumen
tinis filmas buvo rodomas sek
madienį, balandžio 12 d., 11:30 
vai. Tėviškės bažnyčios salėje, 
6641 So. Troy St. Pažymėtina, 
kad šiame pasauliniame suva
žiavime dalyvavo ir Lietuvių 
Evaneglikų Liuteronų Bažny
čios išeivijoje atstovai.

Vilma Martina Rasa Usval- 
taitė, antroji duktė Pauliaus ir 
Ievos Usvaltų, 8716 So. Utica, 
buvo pakrikštyta per Velykas 
Tėviškės bažnyčioje. Kūmais 
buvo Ida Kasparaitienė ir Jonas 
Gadžinskas. Usvaltų nuosavi, 
nauji namai prisipildė Usvaltų 
ir Albrechtų giminėmis bei 
draugais pasidžiaugti Rasos už
gimimu.

— Rūta Purvinaitė, viena iš 
pirmųjų Tėviškės Parapijos 
mergaičių, įsigijo Master laips
nį iš Chemijos Chicagos Univer
sitete. Rūta yra Martyno ir Sta
sės Purvinų vyriausioji duktė. 
Martynas Purvinas buvo vy
riausiu studijų patarėju Klaipė
doje, o Čikagoje dėsto gimna
zijoje.

— Lietuvių Evangelikų Liūte 
roną Tėviškės parapijos choras 
pakviestas dalyvauti Kristijono 
Donelaičio 250 metų sukakties 
minėjime, kurį ruošia Pedago
ginis Lituanistikos Institutas 
gegužės 9 d., Jaunimo Centre. 
Minėtos Parapijos Taryba nuta
rė prisidėti $100 prie ta proga 
išleidžiamos Kristijono Donelai
čio knygos.

— Elena Kelerytė, Lietuvių 
Evangelikų Bažnyčios senjoro 
kun. A. Kelerio duktė per Vely
kas ištekėjo už Richardo Baliu- 
lio. Pažymėtina, kad jaunoji ir 
jaunasis yra 16 Vasario Gimna
zijos auklėtiniai ir spėjo Vak. 
Vokietijoje, ypač Bremene, pa
sižymėti lietuviška veikla. Jau
nasis Richardas Baliulis, atvy
kęs prieš kelis metus iš Lietu
vos, yra pedagogikos studentas. 
Moterystės ryšį palaimino pats 
tėvas kun. A. Keleris.

Nusikaltimai truputį 
sumažėję

Chicagos policijos žiniomis, 
sunkieji nusikaltimai per ko
vo mėnesį truputį sumažėję 
visose srityse, išskiriant auto
mobilių vagystes ir žmogžu
dystes. Lyginant su vasario 
mėnesiu sumažėję 2.4 nuo
šimčius, o lyginant su praeitų 
metų kovo mėn., tai sumažėję 
tik vienu nuošimčio dešimta
daliu ... Labiausiai sumažėję 
moterų prievartavimai — net 
8 nuošimčiais.

Žmonių užmušimų padau
gėjo iš 30 vasario mėnesį iki 
34 kovo mėnesį, tai yra 13.3% 
daugiau kaip per vasario mė
nesį ir 21.4% daugiau kaip per 
kovo mėnesį 1963 metais.

— JUOZAS BACEVIČIUS pū
do įvairias INCOME TAX’U 
blankas, nereikalinga laukti, pa
likite žinias, blankos prisiunčia
mos. Įstaiga veikia kasdien 
9—9 vai. vak. BELL REALTY, 
6455 S. Kedzie — PR 8-2233.

MARQUETTE GIFT PARCEL 
SERVICE

2608 W. 69 St., Chicago 29, III.
Tel. WA 5-2737

GENOVAITĖ PEŠKIENĖ,
vos atvažiavusi į Ameriką, įstojo į Alice Stephens Dainininkių eiles. Kar
tu su šiomis dainininkėmis ji ir šiandien tebedainuoja. Keliais atvejais 
ji dainavo solo ir daugelį kartų su kitomis dainininkėmis. Kelis metus ji 
dainavo Sophie Barčus Radijo valandoje. Ji dainavo "Cavalleria Rusticana" 
operoje. Balandžio 26 dieną ji dainuos Jubiliejiniame Naujienų koncerte. 
Tikietai į koncertą kainuoja $2.00. Koncertas vyks Lietuvių Auditorijoje, 
pradžia 5 vai. vak. Tikietus galima gauti Naujienų ofice arba užsakyti paštu.

*1 $ C H I C A G O S ir" 
APYLINKIŲ

♦

Cicero nereikalinga
Ogilvie okupacijos

Naujai išrinktas Cicero mie
sto prezidentas John Karner 
(respublikonas) pasakė, kad 
Cicero nėra reikalinga šerifo 
Ogilvie (respublikono) pagal
bos. “Mes sugebėsim patys iš
spręsti savo problemas, kai 
tik kokios atsiras. Mes turim 
vieną iš geriausią miestą ir 
policiją ir Ogilvie pagelba 
mums nereikalinga”. Kaip pa
menama, apskrities šerifas 
dar sausio mėnesį su savo po
licija okupavo Cicero, aiškin
damas, kad Cicero policija ne
tinka kovoti su gembleriais, 
ir nuo to laiko šerifo policinin
kai tebepatruliuoja Cicero ga
tvėse.

Karner, buvęs Cicero gatvią 
superint'edentas, policijos ma
gistratas ir teismo klerkas, už
ėmęs ligšiolinio, dėl nesveika
tos nebekandidatavusio Cice
ro prezidento (respublikono) 
Jerry Justino vietą, apie savo 
pirmtaką išsireiškė, sakyda
mas “Jis turbūt rengiasi savo 
batus padžiauti” ...

Penktadienis plėšikams 
nelaiminga diena

Penktadienio naktį į policijos 
spąstus pateko trys jauni plėši
kai, Phillip Polito, Joseph Nar- 
della, Frank Lotta, kurią pir
masis buvo užmuštas, antras 
sužeistas, trečias sveikas sugau
tas, ketvirtas pabėgo. Jie įsilau
žė į vieno turtingo Northbrook 
gyventojo William Freehlig na
mus, žinodami, kad jis turi 
brangią pinigą kolekciją, o po
licija, nujausdama, kad plėši
kai tą naktį ateis, jų palaukė ir 
sulaukė. Pajutę patekę į spąs
tus, banditai bandė šaudydami 
pabėgti, bet nebespėjo. Ketvir
tasis, kurs automobilyje kitą 
laukė, matydamas, kad nebesu
lauks, pabėgo.

Park Ridge policija su šuni
mis sugavo du iš triją jauną 
plėšiką — Kawalkiewicz ir 
Johnson. Bebėgdami vogtu au
tomobiliu banditai išbarstė du 
revolveriu, kaukes ir raktams 
dirbti mašinėlę.

Adamowski vėl garsėja
Respublikonai savo kandi

datu į valst. gynėjo vietą 
(prieš dabartinį Daniel Ward) 
pastatė John H. Bickley, bet į 
tą vietą bando veržtis ir toje 
vietoje jau buvęs Benjaminas 
Adoinowskis, kurio tačiau res
publikonų partija nebepalai- 
ko.

Dabartinis valst. gynėjas 
Daniel Ward vėl pajudino 
Adamowskio per 4 prokuroru 
buvimo metus iš nepaprastiem 
reikalams sumą išleistą $828,- 
000 sumą, iš kurios už $490,- 
000 Adamowski jokios atas
kaitos nedavė. Ward priminė, 
kad jis pats per jau trejus me
tus iš to fondo išleido dar tik 
$99,000.

Adamowski vietoj pasiaiš
kinimo, kaltina prokur orą 
Ward, kad jis jį “persekiojąs.”

Gi pačių respublikonų kan
didatas valst. prokuroro vietai 
John H. Bickley, kalbėdamas 
48 wardo respublikonų mitin
ge pastebėjo, kad Adamowski, 
statydamas savo kandidatūrą 
į valst. gynėjo vietą, turįs “kri
minalo sindikato” paramą ...

Pardavė vaikams daugiau 
kaip 100 šaunamų ginklų
Suimtas “pedleris” Willard 

Driver, gyv. 6138 S. Stewart 
Ave., kurs pats prisipažino pa
skutinių 3 mėnesių bėgyje par
davęs daugiau kai šimtą šau
namų ginklų pietinės dalies 
mokyklų vaikams.

Driver ginklus užsisakyda
vo per paštą iš Davie’s Huose 
of Guns, 2544 Elm Street, Dal
las, Texas, ir išgirdęs, kad 
Chicagos miesto kurioj nors 
dalyje vaikėzai pradeda ruoš
tis “karui”, jis paskleisdavo 
savo ginklų garsinimus ir be
regint susilaukdavo pirkėjų. 
Tie ginklai, tai .22 ir .25 kalib
ro kišeniniai pistalietai. Su 
kiekvienu ginklu pirkėjas dar 
gauna po 50 kulkomis užtai
sytų patronų. Kiekvienas pis- 
talietas parduo damas po 
$22.95 iki $33.50.

Driver ginklais aprūpinęs 
Beale mokyklą; Guggenheimo 
pradžios mokyklą, prie 71 ir 
Racine Ave.; Altgeld pradžios 
mokyklą 1340 W. 71 st Street; 
Englewood aukšt. mokyklą ir 
Parkerio aukšt. mokyklą.

Driver aiškinosi ginklų “ne-
parduodąs” nepilnamečiams, 
narkotikų vartotojams ir pa
našiems ir policijai pateikė 
tariamai savo pirkėjų sąrašą, 
kurs pasirodė esąs kiaurai me
lagingas, nes tokių žmonių, 
kurie surašyti jo “dienyne”, 
visiškai nėra.

HELP WANTED — MALE 
_____ Parbininkų Reikia________  

BORING MILL
OPERATORS
KELLER HANDS 

DIE MAKERS 
LATHE OPERATORS 

MILL HANDS 
RADIAL DRILL OPERATORS

SHAPER OPERATORS
Must have journeman card

STAR TOOL & DIE 
WORKS

2703 23rd STREET
DETROIT, MICHIGAN

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

VELTUI GRAŽUS MIEGAMAS kam
barys ir galima naudotis visu butu 
už atlikimą namų ruošos darbų ir pa
laikymą kompanijos. Tel. EV 4-5400,

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Narnų Statyba

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sienų popieriavi- 
mas, sienų dekoravimas paveikslais 

(murals ir interior decorating).
Skambinti

A. VAITEKŪNAS 
Tel. 839-5299

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala vidų ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos Įtaisomos iš nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti. 
Plokščių ir iškeltų stogų taisymas, 
perdažymas, smalinimas ar naujai 
uždengimas. Kaminai ir “smoke
stack” pertaisomi ir užtaisomi — 
“tuckpointed”. Mes atliekam lauko 
dažymo, mūro užtaisymo — “tuck- 
pointing” ir cemento darbus.

PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbas ga
rantuotas. Nemokamas įkainavimas.

Atidarą visą laiką.
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirbame žiemos metu.

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose. 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442 

JUOZAS ŽEMAITIS OL '*-0412

VICTOR SKADE ST 8-9272

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill. 

Tel.: VI 7-3447

Pamokančios paskaitos 
apie darželių steigimą

Paskaitą apie krūmelių sodi
nimą ir darželius prie namų 
(landscaping and gardening) 
skaitys Chicagos Parkų distrik
to florikulturistas Thomas M. 
Iverson, Shabbona parke, 6935 
W. Addison St., ateinantį ket
virtadienį, balandžio 16 d. nuo 
7:30 vai. vakaro.

Ta pačia tema (darželių ir 
kiemelių puošimas mažuose 
sklypeliuose) paskaitą skaitys 
hortikultūristas (daržų kultū
ros žinovas) William Kiffmeyer 
penktadienį, balandžio 17 d. 
7:30 vai. vakaro Pulaski Parko 
name, 1419 West Blackhawk.

Tą pačią dieną, balandžio 17 
d. 7:30 vai. vak. Marquette 
Parko name, 67 ir Kedzie Avė., 
florikulturistas William West 
skaitys apie mažų darželių prie 
mažų namelių įrengimą ir iš
puošimą, o hortikultūristas 
John Lundgren, vyr. hortikul
tūristas tomis pačiomis temo
mis skaitys Northwood Parke, 
5801 N. Natoma Ave.

Penktadienį, balandžio 24 d. 
visa diena skiriama medeliii so
dinimui visuose Chicagos Parkų 
Distrikto parkuose, dalyvaujant 
mokyklų vaikams. Tą dieną 
nuo 11:30 vai. priešpiet sodini
mo ceremonija įvyks prie Grant 
Park Arbor.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE

Namai, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui---------------------------------- . ------------ ------ —-----------—
Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 

ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės 1

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia 7-7747

LOTAS, auksinė vieta bizniui ir gy
venti.

71 IR CALIFORNIA, 6 ir 4 kamb. 
mūras, muro garažas, naujas viduj. 
$27,500.

GRAŽUS MŪRAS, $4,200 nuomos, 
arti lietuviškų mokyklų, Brighton Par
ke. $24,500.

67 IR KEDZIE, 6 kamb. mūrinė re
zidencija, 3 vonios, su baldais ar be, 
platus lotas, naujas garažas, skubu. 
$22,000.

PUIKUS 2 BUTŲ MŪRAS, netoli 
mūsų ofiso. $23,000.

PASAKA NE NAMAS, už $24,400 
arti M. Parko, žavus 5 kamb. mūras, 
įrengtas rūsys, garažas. Platus lotas. 
‘ 3 BUTŲ MEDINIS, gera vieta, $150 
nuomos, atskiri šildymai. $13,500.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE 
RE 7-7200 — 2458 W. 69th St. — RE 7-8534

SUSITARUS PILDOME INCOME TAXUS

5 BUTU MŪRAS
CICERO. Visi švarūs moderniški 

butai. 1-6; 2x3; 1-4 ir 1-5. Rūsy nau
jai įrengtas svečių kambarys. 565 dol. 
pajamų mėnesiui.

6 KAMB. REZIDENCIJA
FOREST PARK. Dideli miegamieji. 

Moderniška virtuvė. 2 tualetai. Arti 
Harlem Ave. ir Eisenhower Express
way. Tik $18,500.

NAMAS IR SKLYPAS
CICERO. Naujai išdekoruotas 6 

kamb. mūrinis ir tuščias sklypas. 2 
auto garažas. Tik $13,500.

2 metų mūrinis
CICERO. 3 miegamieji. Karšto 

vandens gazo šilima. Apsauga nuo 
potvynio. Pilnas rūsys. 2 auto gara
žas. Tik $19,500.

MODERNIZUOTAS MEDINIS
CICERO. Vienos šeimos 6 kamb. 

3 mieg. Pilnas rūsys ir pastogė. 2 
auto garažas. Tik $14,500.

MAŽAM INVESTAVIMUI
CHICAGO. 2 aukštų medinis. 2 po 

5 kamb. Pilnas rūsys. Gazo šilima. 
2 auto garažas. $130 pajamų į mė-

Š AT AS
4936 WEST 15th STREET
Office: OL 6-2233

5% KAMB. MŪRINIS, 3 metų se
numo, arti Marquette Parko, numa
žinta kaina. $17,200.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų se
numo, po 5% kamb., platus sklypas, 
karšto vand. šildymas, Marquette 
Parke, numažinta kaina. $41,900.

5% KAMB., 3 MIEG., MŪRINIS, 
9 metų senumo, gazo šildymas, arti 
70th ir Kedzie. Tik $19,500.

BUTŲ NUOMAVIMAI
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNA1

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė — PRospect 8-2233 
DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 

PASIRINKIMAS
♦ APDRAUDA ♦ NOTARIJATAS 
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 2 butų po 5 kamb., gazo 

pečiais šild., 23 ir Christiana, mažas 
imokėjimas, geros pajamos.

MŪRINIS 3 butai, 2 po 7 ir 4 kmb., 
centr. šild., garažas, 1 butą tuoj gali

ŠIMAITIS REALTY, INSURANCE
2737 W. 43rd STREET

BUSINESS CHANCES 
________ Biznio Pr°gy_3 ______

PARDUODAMA 
BUČERNĖ - GROSERNĖ 

su namu. 2 aukštų namas: 6 kamb. 
ir 4 kamb. butai, centralinis šildymas, 

2 auto garažas, platus sklypas. 
4821 So. HONORE ST.

PARDUODAMA TAVERNA 
SU NAMU, ROSELANDE 

prie biznio gatvės. Antrame aukšte 
6 kamb. butas, pilnas rūsys, visi įren
gimai. Turite pamatyti, kad galėtu

mėt įvertinti. 
Tel. CO 4-9645 

Agentai prašau nesikreipti.

TVOROS
CHAINING FENCE

42 inčiy aukščio, 9 gage storumo, 
įrengta į cementą — $1,45 pėda.
Aluminijaus, nerūdyjančio plieno 
(stainell) ar nylono durys, langai, 

stogeliai (awnings) ir kiti namų 
moderninimo reikmenys.

K. BUTKUS
LU 5-6291

MODERNUS 2 BUTŲ MŪRAS, Mar
quette Parke, radiant šild., garažas, 
žema kaina.

PONO REZIDENCIJA, Marquette 
Parke, dideliai šeimai, geriausi įren
gimai. Klauskite kainos.

NAUJAS GRAŽUS 1% aukšto mū
ras, arti Marquette Parko mokyklų, 
radiant šild., karpetai, geležinė tvo
ra. $30,500.

NAUJAS 6 KAMB. MŪRAS, alum, 
langai, karpetai, garažas, blokas nuo 
M. Parko. $22,000.

LUXUS 2 BUTŲ MŪRAS, naujas 
gazo šild., karpetai, garažas, $32,900.

VERTINGAS 4 KAMB. mūras, “air 
condition”, platus lotas, šalia gara
žas, $18,900.

nesi. Namo adresas: 4156 W. Maypole 
St." Dėl vidaus apžiūrėjimo reikia 
susitarti iš anksto. Pilna kaina: 
$9,500.

TAVERNA IR NAMAS
CICERO. 3 butų mūrinis ir naujai 

modernizuota taverna. Tik $6,000 
įmokėti.

3 PO 6 KAMB.
CICERO. 6 kamb. butas I-mam 

aukšte, 6 kamb. butas — Il-tram ir 
beveik užbaigtas 6 kamb. butas rūsy
je. Karšto vandens šilima. 2 auto 
garažas. Švarūs butai. Tik $21,500.

DELIKATESŲ KRAUTUVĖ
KEPYKLA, 2 NAMAI IR TUŠČIAS 

SKLYPAS. Nereikia jokio patyrimo. 
Savininkas jus išmokins kepėjo ama
to. Vien iš nuomų turėsite 300 dol. 
pajamų mėnesiui. Parduodama dėl 
ligos; prieinama kaina! Biznis ran
dasi lietuvių apgyvento  j Cicero apy
linkėj.

MAISTO KRAUTUVĖ
CICERO. Netoli 16 St. ir Austin 

Blvd. 1 aukšto mūrinis namas su 
maisto krautuve ir 4 kambarių butu. 
Visi maisto krautuvės įrengimai, oro 
vėsintuvas ir kiti priedai. $25,500.

REALTY
CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

5% KAMB. MŪRINIS, 9 metų senu
mo, gazu šild., arti 70th ir Kedzie. 
$19,250.

1% AUKŠTO PAJAMŲ MŪRINIS, 
12 metų senumo, 4% kamb., ir 3 
kamb. butas viršuj, pakelti vamzdžiai, 
alyva ir karštu vand. šild., mūrinis 
garažas, arti 65th ir Pulaski. $26,900.

MARQUETTE PARKE 5 kamb. mū
rinis, platus sklypas, 10 metų senu
mo. Gazo šildymas. Tik $15,900.

INCOME TAX
JJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS 

ma užimti. Pirkti ar mainais į 2 butų 
medini.

80 AKRŲ ŽEMĖS ŪKIS, trobesiai. 
Michigane. Mainais į namą Chica
goje.

Tel. CL 4-2390

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
uą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

ŠIMKUS
REALTY — NOTARY PUBLIC 

Vertimai, leidimai, nuomos, paskolos 
ir įvairūs patarnavimai.

4259 S. MAPLEWOOD AVE.
UŽPILDAU INCOME TAX
CL 4-7450 arba YA 7-2046

PAJAMŲ NUOSAVYBĖ, — mūrinis, 
2 butai ir krautuvės patalpa, centrai, 
šildymas, extra sklypas, 2 garažai. 

$16,000, įmokėti $2,000.
A. NORKUS REAL ESTATE 

INCOME TAX SERVICE
2405 West 51st St. WA 5-5030

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJ IENAS 

JOS VISAD ?A«0 TEISYBE
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